
PROGRAMI PËR PUNË
2025



2 32 3

Programi për punë 2025

PËRMBAJTJEN

Hyrje...............................................................................................3

Prioriteti programor......................................................................8
Programe sociale-humanitare....................................................................................................................10
Katastrofa përgatitja dhe përgjigja............................................................................................................14
Programi kombëtar për ndihmë dhë mbëhtetje për refugjanët dhe migrantet në RVM..............................17
Ndryshimet klimatike.................................................................................................................................21
Ndihma e parë............................................................................................................................................24
Programe  shëndetësore parandaluese......................................................................................................27
Dhurimi i gjakut..........................................................................................................................................30
Shëndeti mendor dhe përkrahja psiko-sociale...........................................................................................33

Prioriteti zhvillimor.....................................................................38
Vullnetarizmi dhe anëtarësia.....................................................................................................................40
Rinia e Kryqit të Kuq...................................................................................................................................44
Diseminimi dhe DNH..................................................................................................................................47
Promovimi i vlerave humane......................................................................................................................50
Zhvillimi i shoqërisë kombëtare.................................................................................................................54
Rrjeti funksional.........................................................................................................................................58
Marrëdhënie me publikun..........................................................................................................................61
Planifikimi, monitorimi dhe evaluimi..........................................................................................................64
Operacion financiar....................................................................................................................................68

 Kryqi i Kuq i RMV këtë vit feston 80 

vjetorin e ekzistencës së organizatës sonë. Ne 

jemi krenarë për arritjet tona dhe gjithmonë të 

gatshëm për të përballuar sfidat e reja që nënk-

uptojnë ofrimin e mbështetjes humanitare për 

njerëzit e ekspozuar ndaj rreziqeve dhe situatave 

të krizës. Ne mësojmë nga e kaluara dhe arritjet 

e një morie vullnetarësh dhe punonjësish, të cilët 

gjatë 80 viteve të ekzistencës sonë kanë kon-

tribuar vazhdimisht në zhvillimin e organizatës 

sonë dhe përmirësimin e jetës së popullatave 

vulnerabël në vendin tonë dhe në mbarë botën.

 Sot, Kryqi i Kuq i RMV është padyshim 

organizata lider në sektorin humanitar në vendin 

tonë. Ne vazhdojmë të investojmë në zhvillim 

dhe përmirësim për të qenë gati për të ardhmen, 

për të qenë më të mirë dhe më të suksesshëm, 

gjithmonë në shërbim të përdoruesve të shërbim-

it tonë.

 Fokusi ynë mbetet në mbështetjen e au-

toriteteve të vendit në sferën humanitare përmes 

kontributit tonë në ndërtimin e kapaciteteve për 

gatishmëri, reagim dhe rikuperim ndaj fatkeqë-

sive, adresimin e pasojave të ndryshimeve kli-

matike, sigurimin e mbrojtjes së mjedisit jetësor 

dhe mbështetjen e njerëzve për t’u përshtatur 

dhe përballuar sfidat e ndryshme.

 Nëpërmjet shërbimeve tona, ne kemi 

besim se do të vazhdojmë të jemi liderë në fus-

hën e dhurimit vullnetar të gjakut dhe ndihmës 

së parë, duke promovuar zakone të shëndetshme 

të jetesës, duke përhapur vlerat njerëzore dhe të 

drejtën ndërkombëtare humanitare, si dhe duke 

ofruar mbështetje për migrantët, të pastrehët, 

dhe grupe të ndryshme të prekura nga shoqëria 

në vend, duke promovuar vullnetarizmin dhe 

duke gjallëruar dhe mbështetur të rinjtë dhe të 

moshuarit.

 Në të njëjtën kohë, në kuadër të Procesit 

tonë transformues - 28, ne vazhdojmë të investo-

jmë në ngritjen e kapaciteteve tona organizative, 

dixhitalizimin e proceseve të punës, përmirësimin 

e bashkëpunimit me partnerët dhe fuqizimin e rr-

jetit tonë të organizatave komunale të Kryqit të 

Kuq / KKQSH në mënyrë që të mund të ofrojnë 

mbështetje gjithëpërfshirëse dhe adresimin e 

sfidave në rritje në komunitetet lokale.

 Në programin tonë të punës për vitin 

2025, ju paraqesim kontekstin më të gjerë në të 

cilin punojmë, fokusin e aktiviteteve tona, rezul-

tatet e planifikuara dhe treguesit kryesorë që do 

të na ofrojnë një kornizë për realizimin me suk-

ses të synimeve tona në rrugën e humanizmit, 

si kontribut i jonë në zhvillimin e një shoqërie të 

shëndetshme dhe më humane. 

d-r Sait Saiti
Sekretar i Përgjithshëm

80 VJET NË SHËRBIM TË NJERËZIMIT

Prof. d-r Romel Velev
Kryetar
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 Sipas vlerësimeve të Federatës Ndër-
kombëtare të KK/GJHK, pritshmëritë janë që deri 
në vitin 2030, në botë do të ndodhin rreth 560 
fatkeqësi në vit, me ndryshimet klimatike dhe 
fatkeqësitë që shkaktojnë 37.6 milionë njerëz 
të tjerë të përballen me varfërinë ekstreme. Këto 
shifra, sipas skenarëve të rastit më të keq, mund 
të shohin 100.7 milionë njerëz të tjerë të përbal-
len me varfërinë deri në vitin 2030. Pabarazia, 
diskriminimi dhe varfëria kontribuojnë në rritjen 
e rrezikut të fatkeqësive, dhe fatkeqësitë ndiko-
jnë në mënyrë disproporcionale tek më të cenu-
arit, duke thelluar pabarazitë në shoqëri.

 Vitin e kaluar, numri i njerëzve të zhven-
dosur me forcë në mbarë botën tejkaloi 100 mil-
ion njerëz për herë të parë - më shumë se dyfishi 
i numrit vetëm 10 vjet më parë. Rritja u nxit nga 
një kombinim i faktorëve shpesh të ndërthurur. 
Pushtimi rus i Ukrainës ka bërë që afro 8 milionë 
ukrainas të kërkojnë siguri jashtë vendit dhe 6.5 
milionë njerëz të zhvendosur brenda Ukrainës. 
Lufta në Lindjen e Mesme ka gjithashtu një ndi-
kim të madh në migrimin dhe mirëqenien ekono-
mike të njerëzve në rajon dhe më gjerë. Luftërat 
përkeqësojnë mungesën e ushqimit në vendet që 
tashmë po luftojnë me urinë dhe efektet e ndry-
shimeve klimatike. Të gjitha këto zhvillime kli-
matike, ekonomike dhe sociale pritet të çojnë në 
vulnerabilitet potencialisht më të madh të pop-
ullsisë, gjë që do të kërkojë rritjen e angazhimit 
të sektorit humanitar për t’iu përgjigjur sfidave 
bashkëkohore. Sipas vlerësimeve të Kombeve 
të Bashkuara, rreth 130 milionë njerëz në mbarë 
botën aktualisht po përballen me një lloj situate 
krize, si pasojë e luftës ose fatkeqësisë natyrore, 
dhe kanë nevojë për mbështetje humanitare.

 Viti i ardhshëm sjell shumë sfida për 
sektorin humanitar në botë dhe në Republikën 
e Maqedonisë së Veriut. Ndryshimet në stilin e 
jetesës, zhvillimet politike dhe sociale dhe kriza 
ekonomike kanë një ndikim të madh në llojet e 
krizave dhe dobësive me të cilat ka gjasa të për-
ballemi në periudhën në vijim. Krizat klimatike, 

rritja e numrit dhe ashpërsisë së fatkeqësive, zg-
jatja e konflikteve ushtarake, rritja e tensioneve 
politike, varfëria, pabarazia, migrimi dhe mung-
esa e ushqimit janë të pranishme në një masë 
gjithnjë e më të madhe. Luftërat në Evropën Ve-
riore dhe Lindjen e Mesme përbëjnë gjithashtu 
një sfidë të madhe për ekonomitë perëndimore 
dhe kanë një efekt të rëndësishëm në mirëqe-
nien sociale të njerëzve në kontinentin e vjetër, 
përfshirë këtu edhe vendin tonë. Mungesa e en-
ergjisë, rritja e papunësisë dhe tensionet sociale 
në mjedisin social dhe migrimet paraqesin një 
barrë shtesë mbi burimet dhe kohezionin social, 
gjë që rezulton gjithashtu në izolimin e shumë 
komuniteteve. 

 Në kushtet e përballjes me sfida të 
ndryshme, sektori humanitar dhe organizatat 
joqeveritare luajnë një rol të rëndësishëm në 
dhënien e kontributit në zhvillimin social, shën-
detësor dhe ekonomik. Nëpërmjet aktiviteteve të 
ndryshme, ata janë të përfshirë në ofrimin e ku-
jdesit shëndetësor alternativ, zhvillimin e komu-
nitetit, sigurimin e drejtësisë sociale dhe edukim-
it, si dhe ofrimin e mbështetjes humanitare gjatë 
situatave të krizës. Në një mjedis të tillë human-
itar dhe social, Kryqi i Kuq i RMV, si organizatë 
shoqërore përgjegjëse dhe më e madhe human-
itare në vend dhe rol mbështetës për autoritetet 
në Republikën e Maqedonisë së Veriut në sferën 
humanitare, në kuadër të aktiviteteve të saj dhe 
procesi i ndryshimit i quajtur “Transformimi-28” 
në vitin 2025, vazhdon të ofrojë shërbime në 
përgjigje të situatave komplekse në mënyrë që të 
sigurohet që ajo që bëjmë është e rëndësishme, 
e fokusuar tek njerëzit që kanë nevojë për më 
shumë mbështetje. Së bashku me partnerët 
tanë, ne do të përpiqemi të arrijmë më shumë 
njerëz dhe të vazhdojmë të frymëzojmë njerëzit 
që të mobilizojnë mirësinë e tyre për të ofruar 
mbështetje për njerëzit që përballen me situata 
krize. Në të njëjtën kohë, ne do të investojmë në 
përmirësimin e performancës së operacioneve 
tona në mënyrë që të përafrim qëllimet tona me 
nevojat e imponuara nga mjedisi modern dhe 
nevojat dhe pritshmëritë e përdoruesve dhe part-
nerëve të shërbimit tonë. Është evidente se në 
vitin 2025 bota dhe vendi ynë do të përballen me 
sfida të ndryshme, por ne duhet të vazhdojmë të 
ofrojmë mbështetje për komunitetet që përbal-
len me situata të cenueshme, edhe pse nevojat 

TRENDE NË
RRETHIN
SHOQËROR
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TRANSFORMIMI 28

 Që nga fillimi i vitit 2024, Kryqi i Kuq RMV ka filluar zbatimin e kornizës së zhvillimit T-28, e cila 
përfaqëson sublimimin e përpjekjeve të shoqatës kombëtare për të zbatuar një proces ndryshimi në 
periudhën 2024-2028. Aktivitetet zbatohen nga një ekip nga shërbimi profesional i Kryqit të Kuq RMV 
në koordinim me një ekip nga Bordi drejtues i shoqatës kombëtare.

 T-28 përfshin 24 procese transformimi që shprehin përkushtimin e organizatës sonë për ndry-
shim në mënyrë që të vazhdojë me tendencat e reja dhe të sigurojë një funksionim më efektiv dhe të 
qëndrueshëm të shoqatës kombëtare. Këto procese të ndërlidhura shprehin ambiciet tona për të ndër-
marrë aktivitete të synuara për të qenë më të suksesshëm dhe efikas në zbatimin e programeve dhe 
projekteve tona dhe për të ndërtuar partneritete të qëndrueshme për të përmirësuar jetën e popullsisë 
në komunitetet lokale dhe për të forcuar kapacitetet e shoqatës kombëtare.

 Programi i punës 2025 përfshin aktivitetet transformuese të Kryqit të Kuq RMV, të cilat janë 
shprehje e angazhimeve dhe ambicieve të vullnetarëve, anëtarëve dhe punonjësve tanë, ku ndryshimet 
në operacionet tona janë një mjet për veprim më të suksesshëm dhe më të përgjegjshëm në përputhje 
me nevojat. dhe pritshmëritë e përfituesve tanë të shërbimeve dhe kushtet në mjedisin më të gjerë so-
cial.

juar vullnetarizmin dhe duke ofruar ndihmë dhe 
mbështetje humanitare. Me mbështetjen e rreth 
200 punonjësve, 4.000 vullnetarëve aktivë dhe 
19.000 anëtarëve në baza vjetore, Kryqi i Kuq ve-
pron si asistent i autoriteteve në vend në krijimin 
e një shoqërie të shëndetshme dhe të sigurt.

 Për t’iu përgjigjur nevojave të grupeve të 
ndryshme të synuara, Kryqi i Kuq i RMV ka bash-
këpunim të ngushtë me institucionet dhe organi-
zatat partnere për parandalimin e sëmundjeve, 
promovimin e dhurimit të gjakut dhe ndihmën 
e parë, përmirësimin e shëndetit mendor dhe 
lehtësimin e vuajtjeve njerëzore përmes pro-
grameve të veta në fushën e arsimit dhe kujdesit 
shëndetësor e social në dobi të komuniteteve.

 Shoqata kombëtare kryen operacione 
emergjente për të ofruar ndihmë humanitare 
dhe shërbime të tjera për të ndihmuar viktimat 
e konflikteve të armatosura në përputhje me 
Konventat e Gjenevës dhe për të ndihmuar vik-
timat e fatkeqësive natyrore dhe emergjencave 
të tjera. Ai promovon respektimin e së drejtës 
ndërkombëtare humanitare, parimet dhe idealet 
themelore të Lëvizjes dhe rrit ndërgjegjësimin 
për mbrojtjen e stemave të Kryqit të Kuq dhe 
Gjysmëhënës së Kuqe. Puna e shoqatës kom-
bëtare rregullohet me ligj të veçantë për Kryqin 
e Kuq të Republikës së Maqedonisë.

 Kryqi i Kuq i RMV këtë vit feston 80 
vjetorin e themelimit. Ajo u krijua më 17 mars 
1945 dhe u njoh si një shoqatë e pavarur kom-
bëtare nga Komiteti Ndërkombëtar i Kryqit të Kuq 
më 1 nëntor 1995, ndërsa më 27 nëntor 1995 u 
bë anëtare e plotë e Federatës Ndërkombëtare 
të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe. Kryqi 
i Kuq i RMV është organizata më e madhe hu-
manitare në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
dhe, duke u mbështetur në Parimet Themelore 
të Lëvizjes, përpiqet të përmirësojë jetën e pop-
ullatave të cenueshme duke mobilizuar fuqinë e 
njerëzimit.

 Përmes 33 organizatave të tij komunale 
dhe Kryqit të Kuq të qytetit të Shkupit, ai vepron në 
parandalimin dhe zbutjen e vuajtjeve njerëzore, 
mbrojtjen e jetës dhe shëndetit, promovimin e 
mirëqenies sociale, sigurimin e respektit dhe 
dinjitetit të njerëzve, veçanërisht në raste emerg-
jente dhe promovimin e e drejta ndërkombëtare 
humanitare dhe vlerat njerëzore, duke inkura-

PËR ORGANIZATËN TONË

humanitare janë në rritje. Ne do të jemi vazhdi-
misht të përgatitur për të përshtatur strategjitë 
dhe zgjidhjet tona në varësi të nevojave të qytet-
arëve dhe kategorive të cenueshme të popullsisë 
në mjedisin tonë social.
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Krijimi i
shërbimeve dhe 
qendrave të
qëndrueshme
shëndetësore – 
Shëndeti mendor 
dhe mbështetje

Realizimi i
shërbimeve dhe
aktiviteteve të
qëndrueshme
parandaluese
shëndetësore

Kriza klimatike
dhe gjendja e
krizës në lidhje me 
mjedisin tonë jetësor

Ballafaqimi me sfidat 
rritëse në fushën e
përgatitjes dhe përgjigjes 
gjatë katastrofave

Krijimi i një
koncepti të ri
për motivimin e 
dhurimit vullnetar 
të gjakut

Krijimi i shërbimeve të 
qëndrueshme dhe Qendra
e Ndihmës së Parë

Asistenca humanitare 
e personave në lëvizje

Krijimi i
shërbimeve
efikase sipas
nevojave të
kategorive
vulnerabël të 
popullsisë për
një jetë dinjitoze 
dhe më cilësore 
në komunitet

PRIORITETI PROGRAMOR 2025
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СОЦИЈАЛНО –
ХУМАНИТАРНИ 
ПРОГРАМИ
Креирање на ефикасни услуги според потребите на 
ранливите категории на население за достоинствен
и поквалитетен живот во заедниците

РЕЗУЛТАТ 2
Зајакнати
капацитети за 
имплементација 
на социјално – 
хуманитарни и 
економски активности

РЕЗУЛТАТ 1
Унапредена
социјална
вклученост
и култура на 
ненасилство
и мир

РЕЗУЛТАТ 3
Зголемен
пристап до
социјални
услуги за
поддршка
на ранливо 
население

11

 Mbrojtja sociale merret me parandalimin, menaxhimin dhe tejkalimin e situatave që ndikojnë 
negativisht në mirëqenien e njerëzve. Mbrojtja sociale përbëhet nga politika dhe programe të dizajnuara 
për të reduktuar varfërinë dhe cenueshmërinë duke promovuar tregje efikase të punës, duke reduktuar 
ekspozimin e njerëzve ndaj rreziqeve dhe duke forcuar kapacitetin e tyre për të menaxhuar rreziqet 
ekonomike dhe sociale, si papunësia, përjashtimi, sëmundjet, paaftësia dhe pleqëria. Kryqi i Kuq i RMV, 
si partner dhe mbështetës i institucioneve të RMV, jep një kontribut të rëndësishëm në përmirësimin e 
cilësisë së jetës dhe përfshirjen e komuniteteve në nevojë, duke krijuar shërbime të ndryshme sociale, 
duke organizuar trajnime dhe një përfshirje më të madhe në tregun e punës të njerëzve e papunë me 
një kohë tëgjatë, përmirësimi i cilësisë së jetës, reagimi humanitar në situata fatkeqësish, respektimi i 
të drejtave të njeriut, aktivitetet parandaluese etj. Kryqi i Kuq vazhdimisht monitoron gjendjen në vend, 
por edhe në rajon, dhe planifikon veprime dhe shërbime për përmirësimin e mirëqenies së qytetarëve të 
RMV.

 Në vitin 2025 do të punojmë me përkushtim për përfshirjen sociale të qytetarëve në nevojë, duke 
rritur numrin e shërbimeve të destinuara për qytetarët në nevojë. Nëpërmjet trajnimeve për asistencën 
personale për personat me aftësi të kufizuara dhe kujdesin dhe asistencën në shtëpi, ne do të kontribuo-
jmë në rikualifikimin e të papunëve afatgjatë dhe për t’i bërë ata më konkurrues në tregun e punës, si 
dhe angazhimin e tyre si asistentë personalë apo kujdestarë përmes degëve komunale të Kryqi i Kuq 
dhe Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit si furnizues të këtyre shërbimeve.

 Zhvillimi i vazhdueshëm i shërbimeve për të moshuarit dhe personat me aftësi të kufizuara dhe 
ofrimi i shërbimeve cilësore mbetet fokusi ynë në vitin 2025. Një hap përpara në ofrimin e kujdesit më 
cilësor për të moshuarit dhe njerëzit e dobët është shërbimi i ri që prezantohet nga Kryqi i Kuq i RMV, tra-
jnimi për kujdestarët joformalë. Ne do të promovojmë qasje të shpejtë dhe të lehtë në shërbime përmes 
platformës së internetit, me qëllim që thjesht të informojmë për shërbimet dhe mënyrën e qasjes në 
to. Do të zhvillojmë shërbimet inovative të Kryqit të Kuq, transportin mjekësor dhe butonin emergjent, 
shërbime unike në llojin e tyre në vendin tonë.

 Këto shërbime kontribuojnë ndjeshëm në përmirësimin e cilësisë së jetës së të moshuarve dhe 
atyre të dobët. Fenomene të caktuara në shoqëri, si dhuna në familje dhe me bazë gjinore dhe dhuna 
e bashkëmoshatarëve, janë dukuri që kanë pasur një tendencë në rritje vitet e fundit. Kryqi i Kuq mon-
itoron vazhdimisht trende të tilla dhe organizon trajnime informuese për grupe të ndryshme të synu-
ara si personat në rrezik social, personat me aftësi të kufizuara, të moshuarit, të pastrehët, por edhe 
për punonjësit dhe personat e angazhuar. Me edukimin informativ mbi dhunën në familje dhe dhunën 
me bazë gjinore, në të gjitha format e ndryshme në të cilat ajo manifestohet, do të arrijmë grupe të 
ndryshme të synuara si të moshuarit, personat në rrezik social dhe gratë vulnerabël.

PROGRAME
SOCIALE –
HUMANITARE
Krijimi i shërbimeve efikase sipas nevojave të
kategorive vulnerabël të popullsisë për një jetë
dinjitoze dhe më cilësore në komunitet

REZULTATI 2
Forcimi i
kapaciteteve për
realizimin e
aktiviteteve sociale, 
humanitare dhe
ekonomike

REZULTATI 1
Përmirësimi i
përfshirjes sociale 
dhe një kulturë e
jodhunës dhe paqes

REZULTATI 3
Qasje e rritur në 
shërbimet sociale 
për përkrahjen
e popullatës
së mjeruar
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Aktivitete 2025
• Ofrimi i ndihmës dhe kujdesit

të shërbimit social në shtëpi 

• Ofrimi i shërbimeve sociale dhe asistencës
personale për personat me aftësi të

kufizuara përmes KKQSH dhe 12 OKKK

• Ofrimi i shërbimit të transportit me ambulancë
për qytetarët që janë jashtë rrezikut për jetën

• Ofrimi i shërbimit “Butoni emergjent” – ndihmë për
të moshuarit dhe personat me aftësi të kufizuara

• Qendra ditore për plakje aktive
dhe të shëndetshme

Tregues 2025
• Shërbimet e kujdesit në shtëpi janë ofruar
përmes KKQSH dhe 17 OKKK
• 380 kujdestarë të angazhuar
• Janë përfshirë mbi 1.200 përdorues

• Shërbimet e kujdesit në shtëpi janë
ofruar përmes KKQSH dhe 12 OKKK
• 350 kujdestarë të angazhuar
• Janë përfshirë mbi 600 përdorues

• Shërbimi i ofruar – transport mjekësor përmes 
KKQSH me një përfshirje prej 1000 përdoruesish

• Shërbimi i ofruar – Butoni emergjent nëpërmjet 
KKQSH me përfshirje prej mbi 110 përdoruesve

• Shërbim i ofruar për plakje aktive dhe të
shëndetshme përmes KKQSH dhe 4 OKKK
me përfshirje të mbi 250 përdoruesve

Rezultati 3 — Qasje e rritur në shërbimet sociale për përkrahjen e
popullatës së mjeruar

Aktivitete 2025
• Trajnime për kujdestarët joformalë –

edukimi i anëtarëve të familjes
ose njerëzve të tjerë të afërt

që kujdesen për të moshuarit dhe
njerëzit e dobët në shtëpitë e tyre

• Trajnim për kujdestarët për ndihmë
dhe përkujdesje ndaj të moshuarve –

trajnim për kualifikimin ose rikualifikimin
e personave të papunë dhe fitimin e një

certifikate të njohur nga shteti për kujdestar
për ndihmë dhe përkujdesje të të moshuarve

• Trajnim për asistentë personalë për personat me 
aftësi të kufizuara – trajnim për kualifikimin ose 

rikualifikimin e personave të papunë dhe marrjen 
e një certifikate të njohur nga shteti për asistent 

personal për personat me aftësi të kufizuara

• Prezantimi i planit strategjik për zhvillimin
e aktiviteteve ekonomike për qëllime

sociale në shoqatën kombëtare 

Tregues 2025
• Program i përgatitur për trajnim për kujdesin joformal
• Manual i printuar për kujdestarët joformalë
• Video të shkurtra të përgatitura për zhvillimin
e sesioneve trajnuese për kujdestarët
• Rregullore e përgatitur për realizimin e
trajnimeve për përkujdesje joformale

• Janë trajnuar 80 kujdestarë për ndihmë
dhe kujdesje për personat e moshuar

• Janë trajnuar 60 astistentë personal
për persona me aftësi të kufizuara

• Është përgatitur plan strategjik për
zhvillimin e aktiviteteve ekonomike
për qëllime soaciale

Rezultati 2 — Forcimi i kapaciteteve për realizimin e aktiviteteve
sociale, humanitare dhe ekonomike

Aktivitete 2025

• Punëtori për preventivë bazuar në
dhunën familjare dhe gjinore

• Punëtori për trajnimin e edukatorëve
mbi parandalimin e dhunës në familje

dhe dhunës me bazë gjinore

• Aktivitete për uljen e varfërisë,
me çka do të përfshihen

të pastrehët, dhe personat tjerë
të mjeruar në rrezik social

• Punëtori krijuese dhe edukative
për fëmijët me aftësi të kufizuara
dhe fëmijët në familje kujdestare

• Mbështetje për prindërit për çdo foshnjë
të porsalindur gjatë Javës së Kryqit të Kuq

• Punëtori për preventivë
nga tregtia me njerëz

• Fushata për të luftuar varfërinë
dhe urinë, për të mobilizuar burime për

të ndihmuar familjet në rrezik social

• Fushatë për ndërgjegjësimin
e publikut për mbështetjen

e nevojshme dhe përfshirjen
sociale të qytetarëve të moshuar

Tregues 2025

• 5 punëtori të mbajtura me kujdestarë
dhe asistentë personalë
• 120 persona të edukuar (kujdestarë për
të moshuarit dhe asistentë personalë
për personat me aftësi të kufizuara)

• U mbajt një punëtori për edukimin e edukatorëve
• Janë trajnuar 16 edukatorë
nga KKQSH dhe OKKK
• Udhëzues të përgatitur për shpërndarjen
e informacionit të marrë përmes arsimit

• 170 persona të pastrehë dhe persona
në rrezik social të mbuluar me aktivitete për
të forcuar kapacitetet e tyre për rezistencë
ndaj varfërisë
• Mbështetje për 10 familje në rrezik
social për rinovimin dhe përshtatjen
e banesave të tyre

• 320 fëmijë me aftësi të kufizuara dhe
fëmijë në familje kujdestare të mbuluar
me aktivitete për përmirësimin e socializimit
të tyre përmes KKQSH dhe 7 OKKK

• 350 pako për fonshnje të shpërndra

• 30 seminare të mbajtura përmes OKKK
dhe KKQSH për parandalimin e trafikimit
të qenieve njerëzore
• Të përfshirë mbi 1.000 të rinj nga shkollat
fillore dhe të mesme

• Dy veprime u zbatuan për të mobilizuar
burimet për të mbështetur popullatat
e cenueshme përmes KKQSH
dhe 33 OKKK

• Fushatë për plakje aktive dhe
të shëndetshme e zbatuar përmes
KKQSH dhe 33 OKKK

Rezultati 1 — Përmirësimi i përfshirjes sociale dhe një kulturë
e jodhunës dhe paqes
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Aktivitetet e gatishmërisë dhe reagimit ndaj fatkeqësive, në përputhje me strategjinë 2023-2027 dhe 
Transformimin 28, në vitin 2025 do të synojnë ripërcaktimin e strukturës dhe përcaktimin e shërbimeve 
kyçe të ofruara nga KKRMV, në mënyrë që të ofrojë shërbime gjithëpërfshirëse të gatishmërisë dhe 
reagimit ndaj fatkeqësive në kuadër të sistemit për menaxhimin e krizave dhe mbrojtjen e sigurisë dhe 
mirëqenies së qytetarëve gjatë fatkeqësive dhe emergjencave. Organizata jonë do të punojë për të kri-
juar një ekip kombëtar të reagimit ndaj fatkeqësive, të përbërë nga punonjës dhe vullnetarë me përvojë, 
në mënyrë që të rrisë efikasitetin për reagim të shpejtë dhe efektiv ndaj fatkeqësive.

Kryqi i Kuq i RMV do të vazhdojë aktivitetet e tij për të ristrukturuar dhe përmirësuar kapacitetet e 
gatishmërisë dhe reagimit ndaj fatkeqësive, të cilat do të funksionojnë në nivel kombëtar dhe ndër-
kombëtar. Organizata do të investojë në futjen e mjeteve dixhitale për të rritur kapacitetet në të gjitha 
fazat e menaxhimit të fatkeqësive në mënyrë që të përvetësojë njohuri të reja në fushën e komunikim-
it dhe teknologjisë dhe të përmirësojë performancën në ofrimin e shërbimeve gjithëpërfshirëse për 
parandalimin, gatishmërinë, reagimin dhe rikuperimin e fatkeqësive. Si rezultat i rritjes së shtrirjes dhe 
intensitetit të fatkeqësive në RMV, veçanërisht për shkak të ndryshimeve ekstreme klimatike që shka-
ktojnë reshje të dendura, thatësira dhe zjarre të hapura, Kryqi i Kuq i RMV do të punojë në vitin 2025 
për të forcuar kapacitetet teknike njerëzore dhe materiale për reagim ndaj fatkeqësive, për të reduktuar 
rreziqet e fatkeqësive dhe për të siguruar një reagim të shpejtë profesional. Në fushën e sigurisë në ujë 
dhe male, KKRMV është në proces reformimi të sistemit funksional të KKRMV, si dhe metodës së tra-
jnimit, sigurimit të shpëtimtarëve, servisimit të pishinave, si dhe krijimit të formave të reja për rekrutimin 
e vullnetarëve në Kryqin e Kuq.

KATASTROFA
PËRGATITJA DHE
PËRGJIGJA
Ballafaqimi me sfidat rritëse në fushën e
përgatitjes dhe përgjigjes gjatë katastrofave

REZULTATI 2
Realizimi i sistemit për
funksionalizimin e
njësisë kombëtare të
reagimit ndaj fatkeqësive

REZULTATI 1
Kontributi në përgatitjen e 
kornizës normative ku
avantazhet krahasuese,
kompetencat dhe kapacitetet 
e Kryqit të Kuq do të sigurojnë 
funksionalitet më të madh
të sistemit të përgjithshëm
të menaxhimit të krizave
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НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА ЗА 
ПОМОШ И ПОДДРШКА НА 
БЕГАЛЦИ И МИГРАНТИ ВО РСМ
Хуманитарна асистенција на лица
во движење во РСМ

РЕЗУЛТАТ 3
Интегрирани
лица под 
меѓународна
заштита во 
заедниците
и градење
независен
живот во
новата средина

РЕЗУЛТАТ 2
Обезбедена 
хуманитарна 
поддршка
за граѓани
од Украина

РЕЗУЛТАТ 1
Обезбедени се 
соодветните
потреби за 
хуманитарна 
асистенција на 
лица во движење /
институционално 
регистрирани
и ирегуларни 
мигранти

Активности 2025

• Изработка на правилник за функционирање на 
национална единица за одговор при катастрофи

• Формирање на  професионална национална 
единица за одговор при катастрофи

• Редифинирање на модули за обука за 
националната единица за одговор при 

катастрофи 

• Надградба на материјални капацитети
на националната единица за

одговор при катастрофи
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PROGRAMI KOMBËTAR PËR 
NDIHMË DHE MBËSHTETJE
PËR REFUGJANËT DHE
MIGRANTET NË RMV

Asistenca humanitare e personave në lëvizje

REZULTATI 3
Integrimi i
personave nën
mbrojtje ndërkombëtare 
në komunitete dhe
ndërtimi i një jete të 
pavarur në mjedisin e ri

REZULTATI 2
Përkrahje humanitare
e siguruar për qytetarët 
nga Ukraina

REZULTATI 1
Janë siguruar nevojat 
adekuate për ndihmë 
humanitare të
personave në lëvizje / 
të regjistruar
institucionalisht dhe 
migrantët e parregullt

Aktivitete 2025

• Hartimi i një rregulloreje për funksionimin e
njësisë kombëtare të reagimit ndaj fatkeqësive

• Formimi i një njësie kombëtare
profesionale për reagim ndaj fatkeqësive

• Ripërcaktimi i moduleve të trajnimit për njësinë 
kombëtare të reagimit ndaj fatkeqësive 

• Mbindërtimi i kapaciteteve materiale të
njësisë kombëtare të reagimit ndaj fatkeqësive

Tregues 2025

• Ndryshimi dhe plotësimi i rregullores
ekzistuese për NjPK dhe organizimi i trajnimeve

• Krijimi i njësisë kombëtare, i përbërë
nga vullnetarë dhe punonjës nga OKKK
dhe KKQSH

• Krijimi i doracakut për funksionimin,
financimin, standardizimin e
uniformave, ekipeve dhe pajisjeve

• Shpërndarja e pajisjeve ekzistuese
dhe janë blerë të reja për përgjigje
gjatë katastrofave

Rezultati 2 — Realizimi i sistemit për funksionalizimin e njësisë
kombëtare të reagimit ndaj fatkeqësive

Aktivitete 2025

• Ristrukturimi i Programit
të Përgatitjes dhe Reagimit

ndaj Fatkeqësive

• Krijimi i një programi trajnimi për ekipet
e specializuara të reagimit ndaj fatkeqësive

• Ngritja e kapaciteteve për organizimin,
grumbullimin dhe shpërndarjen e

ndihmave humanitare në vend

• Prezantimi dhe lidhja me zgjidhjet e
avancuara teknologjike (dixhitale) për

gatishmërinë dhe reagimin ndaj fatkeqësive

Tregues 2025

• Rregullore e përgatitur për organizimin dhe
funksionimin e programit të gatishmërisë
dhe reagimit ndaj fatkeqësive të KKRMV 

• Modul i përgatitur për trajnime

• Krijimi i një sistemi efikas i gatishmërisë dhe 
reagimit ndaj fatkeqësive dhe është specifikuar
lloji dhe fushëveprimi i shërbimeve që KKRMV 
mund t’u ofrojë institucioneve dhe organeve
vendore dhe shtetërore për përgatitjen dhe
reagimin ndaj fatkeqësive

• Zgjidhje softuerike e përpunuar për grumbullimin 
dhe shpërndarjen e ndihmave humanitare në vend

Rezultati 1 — Kontributi në përgatitjen e kornizës normative ku
avantazhet krahasuese, kompetencat dhe kapacitetet e Kryqit të Kuq
do të sigurojnë funksionalitet më të madh të sistemit të përgjithshëm
të menaxhimit të krizave
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Aktivitete 2025

• Ndihma humanitare për personat në lëvizje
të akomoduar dhe përkujdesur përkohësisht

në QTP Vinojug QT Tabanovce
• Ndihma humanitare për njerëzit në lëvizje

përgjatë kufirit verior në Pikën e
Shërbimit Humanitar – Lojanë

• Shpërndarja e ushqimeve/ujit/pijeve
të nxehta në qendrat e tranzitit dhe

shpërndarja e paketave ushqimore për
personat në lëvizje (migrantë të parregullt)

• Shpërndarja e mallrave joushqimore dhe
promovimi i higjienës në dy qendrat transitore

dhe shpërndarja e artikujve joushqimorë për
personat në lëvizje përgjatë kufirit verior të RMV

• Dhënia e ndihmës së parë në ambulancat e 
KKQSH brenda qendrave transitore, si dhe zbatimi 

i sistemit të referimit në Ministrinë e Shëndetësisë 
për kujdesin sekondar shëndetësor, transportet për 
në/nga Spitali i Përgjithshëm Gjevgjeli / Kumanovë

• Qasje në Shërbimin për kërkim të  KKRMV
dhe zbatimi i lidhjeve familjare

• Përkrahje psikosociale për personat
në lëvizje dhe vullnetarët e KKRMV

• Dhënia e ndihmës së parë dhe transportimi i
kategorive vulnerabël të personave në Llojanë

• Realizimi i aktiviteteve lokale në
kuadër të pikës pranuese - Llojanë

• Kryerja e aktiviteteve në kuadër të shënimit të 
aktiviteteve tradicionale kalendarike të KKRMV

Tregues 2025

• Janë siguruar nevojat e duhura për ndihmë
humanitare të 5.000 personave në lëvizje,
të regjistruar institucionalisht dhe të akomoduar 
përkohësisht në QT Tabanovce dhe QTP Vinojug
• Në Pikën e Shërbimit Humanitar – Llojanë janë 
plotësuar nevojat e 10.000 personave në lëvizje
• Qasja në ushqim/ujë/pije të nxehta është
përmirësuar për njerëzit e akomoduar në
qendrat e tranzitit dhe njerëzit në lëvizje

• Janë siguruar batanije, mushama, veshje të 
ngrohta, si dhe paketa higjienike për burrat,
gratë dhe fëmijët që lëvizin përgjatë kufirit
verior dhe në qendrat transitore
• Gjendja shëndetësore e personave të
akomoduar në qendrat transitore dhe e
personave që lëvizin përgjatë kufirit verior
është përmirësuar
• Është siguruar qasje Shërbimin
për kërkim të KKRMV
• Seancat grupore dhe individuale për NPS janë 
mbajtur në QT Tabanovce dhe PQT Vinojug

• Gjendja shëndetësore e personave që lëvizin
përgjatë kufirit verior është përmirësuar
• Rritja e ndërgjegjësimit mjedisor dhe aktiviteteve 
për reduktimin e rrezikut nga fatkeqësitë
për popullatën lokale në fshatin Lojane
• Në kuadër të shkollave fillore dhe të mesme
në Komunën e Likovës janë mbajtur seanca
edukative për mbrojtjen e shëndetit publik
në kushtet e valës së përzier migratore

Rezultati 1 — Janë siguruar nevojat adekuate për ndihmë
humanitare të personave në lëvizje / të regjistruar institucionalisht
dhe migrantët e parregullt

 Programi kombëtar për ndihmë dhe mbështetje për refugjatët dhe emigrantët synon ndihmën 
humanitare dhe zvogëlimin e cenueshmërisë së njerëzve në lëvizje në përputhje me misionin dhe manda-
tin e Kryqit të Kuq të RMV dhe Federatës Ndërkombëtare të shoqatave të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës 
së Kuqe.

 Përveç ndihmës humanitare, programi synon forcimin e kapaciteteve të shoqatës kombëtare, 
si dhe zhvillimin dhe forcimin e bashkëpunimit ndërinstitucional me aktorët përkatës në sistemin ndër-
kombëtar të menaxhimit të krizave. Nëpërmjet ekipeve mobile të krijuara, programi realizon aktivitete 
për vendosjen e lidhjeve familjare dhe bashkimin familjar, mbështetje psiko-sociale dhe ndihmën e parë 
mjekësore për njerëzit në lëvizje, ndihmën humanitare për qytetarët nga Ukraina dhe integrimin e per-
sonave nën mbrojtje shtesë në RMV.
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КЛИМАТСКИ
ПРОМЕНИ
Климатска криза и кризна состојба поврзана
со нашата животната средина

РЕЗУЛТАТ 2
Придонес за
намалување
и ублажување
на ризици и
последици од
климатски
промени 

РЕЗУЛТАТ 1
Зајакнати
капацитети на
национално
друштво за
справување
со ризици и
последици од
климатски
промени 
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NDRYSHIMET
KLIMATIKE
Kriza klimatike dhe gjendja e krizës në lidhje
me mjedisin tonë jetësor

REZULTATI 2
Kontribut në reduktimin
dhe zbutjen e rreziqeve
dhe pasojave të
ndryshimeve klimatike

REZULTATI 1
Forcimi i kapaciteteve
i shoqatës kombëtare
për trajtimin e rreziqeve
dhe pasojave nga
ndryshimet klimatike

Aktivitete 2025

• Ndihmë dhe ndihmë humanitare për
njerëzit nga Ukraina në RMV,

me theks në ofrimin e mbështetjes
për kategoritë më të cenueshme

• Lehtësimi i procesit të
integrimit në bashkësinë lokale

• Socializimi dhe integrimi i
qytetarëve nga Ukraina

Tregues 2025

• Mbështetje psiko-sociale dhe shëndetësore u 
është ofruar 200 personave (fëmijë dhe të rritur) 
nga Ukraina; materiale dhe mbështetje përmes 
kuponëve
• Janë realizuar Aktivitete për integrim më të lehtë 
në shoqëri siç është ruajtja e gjuhës maqedone
• Është siguruar përkrahje për fëmijët
nëpërmjet aktiviteteve për shoqërim dhe
socializim dhe funksionim të vazhdueshëm
të qendrës për gejming për të rinj

Rezultati 2 — Përkrahje humanitare e siguruar për qytetarët
nga Ukraina

Aktivitete 2025

• Mbështetje për integrimin e njerëzve
në ushtrimin e të drejtave të tyre nga

sistemi i kujdesit social dhe shëndetësor
• Shpërndarja e ndihmës humanitare

• Socializimi dhe integrimi i personave
nën mbrojtje ndërkombëtare

• Rritja e punësueshmërisë dhe
konkurrueshmërisë së personave

nën mbrojtje ndërkombëtare në tregun e
punës dhe forcimi i kapaciteteve të tyre

• Trajnime dhe takime për ndërmjetësimin
kulturor për NPP dhe organizatat partnere

Tregues 2025

• Është siguruar mbështetja
logjistike në realizimin e të
drejtave të mbrojtjes sociale dhe
shëndetësore, si dhe mbështetje
dhe mbështetje psikosociale
nëpërmjet aktiviteteve advokuese
• Shpërndarje mujore të
pakove humanitare

• Individët u dërguan në orët e gjuhës
maqedonase dhe u zhvilluan aktivitete për
ndërmjetësim kulturor dhe socializim
• Është lehtësuar procesi i gjetjes së një
pune për personat nën mbrojtje ndërkombëtare, 
si dhe mbështetja në gjetjen e strehimit dhe 
mbështetje kur nevojitet për kryerjen e detyrave 
administrative në institucione të tjera
• Janë trajnuar 15 ndërmjetës kulturorë
dhe janë mbajtur 10 takime për mbështetje
psikosociale dhe 10 takime koordinuese
me organizatat partnere, MPSDR dhe QPS

Rezultati 3 — Integrimi i personave nën mbrojtje ndërkombëtare në
komunitete dhe ndërtimi i një jete të pavarur në mjedisin e ri
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Aktivitete 2025

• Rritja e ndërgjegjësimit dhe mbrojtja e
shëndetit të popullatës nga pasojat

shëndetësore të ekspozimit ndaj
temperaturave ekstreme të jashtme

Tregues 2025

• Parandalimi i pasojave
shëndetësore të shkaktuara nga
të ftohtit dhe valët e të nxehtit tek
popullatat vulnerabël
• Organizuar 3 kurse trajnimi për
ndihmën e parë në temperatura
ekstreme për pjesëtarët e policisë kufitare
• Shpërndarë 3.500 shishe uji, 2.000 fletushka
dhe material edukativ për parandalimin
e shëndetit publik nga valët e të nxehtit
• Zhvilluar 30 seminare informuese për
popullatën vulnerabël për parandalimin e
pasojave shëndetësore të shkaktuara nga
valët e të nxehtit, duke arritur në 350 persona
• Ekipet mobile të ofruara për të ofruar
ndihmën e parë dhe për të matur presionin
e gjakut në vende të shpeshta gjatë valëve
të të nxehtit në 33 OKKK

Rezultati 2 — Kontribut në reduktimin dhe zbutjen e rreziqeve dhe
pasojave të ndryshimeve klimatike

Aktivitete 2025

• Përgatitja e një plani veprimi
për paralajmërimin e hershëm

për valët e të nxehtit 

• Krijimi i qendrës për përshtatje
në ndryshimet klimatike

• Avokim dhe pjesëmarrje në aktivitete
të përbashkëta kërkimore me palët

përkatëse të interesit për një përgjigje
 më efektive ndaj ndryshimeve klimatike

Tregues 2025

• Përmirësimi i gatishmërisë së shoqatës
kombëtare për paralajmërim të hershëm
dhe reagim ndaj valëve të të nxehtit
• Rritja e ndërgjegjësimit të popullatës
për përshtatjen ndaj valëve të të nxehtit

• Elaborat i përpunuar për krijimin e qendrës
për përshtatje në ndryshimet klimatike

• Sigurimi i udhëzimeve dhe burimeve për masa 
praktike që do të kontribuojnë në një përgjigje
më efektive ndaj ndryshimeve klimatike

Rezultati 1 — Forcimi i kapaciteteve të shoqatës kombëtare për trajtimin 
e rreziqeve dhe pasojave nga ndryshimet klimatike

 Republika e Maqedonisë së Veriut ka një klimë kalimtare nga mesdhetare në kontinentale. Kli-
ma në ndryshim në vend e kombinuar me temperaturat më të larta dhe kushtet ekstreme të motit (thatë-
sirat, përmbytjet, valët e të nxehtit dhe stuhitë); si rezultat i ndryshimeve klimatike, duke e bërë atë një 
nga vendet më të cenueshme në botë. Maqedonia e Veriut do të përballet me një klimë edhe më të 
ngrohtë dhe më të thatë në të ardhmen. Amplituda e këtij ndryshimi lidhet kryesisht me përqendrimin 
e ardhshëm të gazeve serrë. Për rrjedhojë pritet rritje e temperaturave maksimale dhe minimale për-
fundimtare. Ndryshimet klimatike janë komplekse të lidhura me shëndetin. Temperatura ka ndikime të 
drejtpërdrejta në sëmundjet dhe kushtet që mund të rezultojnë në vdekshmëri. Moti i ftohtë, veçanërisht 
temperaturat jashtëzakonisht të ftohta në natyrë, mund të jenë të rrezikshme për të gjithë, duke çuar 
në pasoja të ndryshme shëndetësore. Jemi dëshmitarë të shfaqjes së shpeshtë të përmbytjeve që 
shkaktojnë dëme në banesa, rrugë dhe ura, si dhe në zona bujqësore dhe ujësjellës, të cilat në mënyrë 
indirekte mund të çojnë në shfaqjen e rritjes së intensitetit dhe frekuencës së sëmundjeve të transmet-
uara përmes ujit dhe ushqimit të kontaminuar. Në mënyrë indirekte, këto ndryshime mund të çojnë në 
një reduktim të burimeve të ushqimit dhe ujit të pijshëm, dhe në humbjen e habitatit.

 Kryqi i Kuq i RMV merr pjesë aktive në punën e Komitetit Kombëtar për Ndryshimet Klimatike 
dhe Komisionit për Ndryshimet Klimatike dhe Shëndetësisë në Ministrinë e Shëndetësisë dhe në përp-
jekjet e përbashkëta ndërsektoriale për të mbrojtur popullsinë në kushtet e temperaturave ekstreme 
të jashtme (valë të nxehta, të ftohta), si dhe në aktivitetet për përshtatjen dhe zbutjen e efekteve të 
ndryshimeve klimatike. Gjatë gjithë vitit, Kryqi i Kuq do të punojë për të rritur ndërgjegjësimin e pop-
ullatës në RMV për ndryshimet klimatike, si dhe promovimin, parandalimin dhe reagimin në kohë për 
të adresuar rreziqet për shëndetin e njeriut nga ndryshimet klimatike. Ne do t’i kushtojmë vëmendje të 
veçantë tejkalimit të pasojave në shëndetin e njeriut të ndryshimeve klimatike që lidhen me ndryshimet 
e temperaturës (moti i ftohtë dhe i nxehtë) përmes futjes së masave të kontrollit dhe parandalimit. Ne 
do të fokusohemi gjithashtu në parandalimin e sëmundjeve infektive që pritet të jenë një problem shën-
detësor i shkaktuar nga ndryshimet klimatike.

 Për menaxhimin e integruar të rreziqeve klimatike, shoqata kombëtare do të krijojë një qendër 
eksperte për ndryshimet klimatike me qëllim zbulimin dhe përshtatjen në kohë ndaj ndryshimeve klima-
tike për të reduktuar rreziqet nga fatkeqësitë natyrore me theks të veçantë në parandalimin e pasojave 
shëndetësore të shkaktuara nga ndryshimet klimatike përmes bashkëpunimit me institucionet vendase 
dhe të huaja. Ne do të marrim pjesë në aktivitete të përbashkëta kërkimore me palët përkatëse të in-
teresit për të ofruar udhëzime dhe burime për masa praktike që do të kontribuojnë në një përgjigje më 
efektive ndaj ndryshimeve klimatike.



24 25

 Ndihma e parë është një hap fillestar në ofrimin e ndërhyrjes efektive dhe të shpejtë që ndihmon 
në reduktimin e lëndimeve serioze dhe rrit shanset për mbijetesë. Çdo ditë mijëra njerëz humbasin jetën 
dhe shumë të tjerë vuajnë pa nevojë për shkak se nuk u jepet ndihma e duhur dhe në kohë. Situata mund 
të ndryshojë ndjeshëm nëse njerëzit do të ishin të vetëdijshëm për rëndësinë dhe të trajnuar siç duhet 
në ofrimin e ndihmës së parë.

 Kryqi i Kuq i RMV vazhdimisht punon për forcimin e kapaciteteve ekzistuese materiale dhe 
njerëzore në ofrimin e shërbimeve efikase dhe cilësore në fushën e ndihmës së parë për grupet e 
ndryshme të synuara, duke prezantuar dhe zhvilluar aktivitete të reja programore ekzistuese në fushën 
e ndihmës së parë, zbatimin e tyre, promovimin dhe forcimin e bashkëpunimit të partneritetit.

 Sipas të dhënave të marra nga një anketë e Qendrës për Komunikim Qytetar të kryer në dhjetor 
2023, Maqedonisë së Veriut i mungojnë 52 ekipe mjekësore emergjente për të përmbushur minimumin 
ligjor që duhet të ketë një qendër mjekësore në varësi të numrit të banorëve që mbulon. Gjatë 8 viteve 
të fundit, numri i ekipeve të urgjencës mjekësore është ulur me 22. Rreth gjysma e 33 qendrave shën-
detësore kanë më pak ekipe se sa duhet. Aktualisht shteti ka 258 ekipe të urgjencës mjekësore dhe ky 
numër në vend që të rritet, çdo vit po zvogëlohet. Sa i përket numrit të ekipeve sipas numrit të banorëve 
të mbuluar, më të këqijat në këtë drejtim janë Shkupi, ku mungojnë 18 ekipe emergjente dhe Tetova, ku 
mungojnë 10 ekipe për të arritur minimumin e kërkuar.

 Kujdesi mjekësor urgjent është thelbësor për ofrimin e kujdesit adekuat shëndetësor për pop-
ullatën. Për këtë qëllim, Kryqi i Kuq i RMV, në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë, do të iniciojë 
futjen e një programi të veçantë për trajnimin dhe punën e paramedikëve si pjesë e ekipeve mobile të 
Kryqit të Kuq të RMV, si dhe mbështetje për shërbimet mjekësore emergjente. Për të reduktuar pasojat 
e shkaktuara nga krizat dhe situatat emergjente, si dhe për të mbështetur shtetin në përballjen me sfida 
të tilla, Kryqi i Kuq i RMV këtë vit do të krijojë një ekip kombëtar të ndihmës së parë. Ne do të punojmë 
për përmirësimin e bashkëpunimit me institucionet shëndetësore duke shfrytëzuar ekspertizën e tyre 
në krijimin e politikave dhe programeve për edukimin e ndihmës së parë për popullatën. Në bashkëpun-
im me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, Kryqi i Kuq do të fokusohet në ndërgjegjësimin e të rinjve në 
shkollat fillore dhe të mesme për rëndësinë e ndihmës së parë të duhur dhe në kohë.

 Gjatë këtij viti do të vëmë në funksion Qendrën Eksperte të Ndihmës së Parë, e cila do të punojë 
për zhvillimin dhe përmirësimin e ndihmës së parë përmes miratimit të politikave, programeve të reja, 
kurrikulës, literaturës dhe monitorimit të risive në fushën e ndihmës së parë. Kryqi i Kuq i RMV do të 
përpiqet ta bëjë këtë qendër një qendër referimi për ndihmën e parë në vend, e cila do të zhvillojë poli-
tika, mjete dhe programe të licencuara trajnimi për grupe të ndryshme të synuara të popullsisë, si dhe 
trajnime për ndihmën e parë për institucionet përgjegjëse për menaxhimin e krizave në vend.
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NDIHMA E PARË
Krijimi i shërbimeve të qëndrueshme
dhe Qendra e Ndihmës së Parë

REZULTATI 2
Ngritja e vetëdijes
dhe kapacitete të
përforcuara për dhënien
e ndihmës së parë

REZULTATI 1
Forcimi i kapaciteteve të
shoqatës kombëtare në
fushën e ndihmës së parë
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ЗДРАВСТВЕНО 
ПРЕВЕНТИВНИ 
ПРОГРАМИ
Воспоставување одржливи здравствено 
превентивни сервиси и активности

РЕЗУЛТАТ 2
Унапредени
капацитети на
националното
друштво за
справување
со епидемии
и пандемии

РЕЗУЛТАТ 1
Одржување
на ниска
преваленца
на хронични
заразни
и незаразни
заболувања  
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PROGRAME
SHËNDETËSORE
PARANDALUESE
Realizimi i shërbimeve dhe aktiviteteve të
qëndrueshme parandaluese shëndetësore

REZULTATI 2
Përmirësimi i
kapaciteteve të ShK
për t’u përballur me
epidemitë dhe pandemitë

REZULTATI 1
Ruajtja e prevalencës
së ulët të sëmundjeve
kronike infektive dhe
jo të transmetueshme  

Aktivitete 2025

• Integrimi i ndihmës së parë në procesin
arsimor në kopshte, shkolla fillore dhe të mesme

• Shënimi i Ditës botërore për ndihmë të parë

• Organizimi i garave nga ndihma e parë

• Realizimi i kurseve të ndihmës së parë për 
shoferë, organizata pune dhe mjete lundrimi

• Organizimi i trajnimeve rifreskuese për
rilicencimin e kredencialeve për instruktorët

dhe demonstruesit e ndihmës së parë

Tregues 2025

• Ngritja e ndërgjegjësimit dhe përmirësimi
i njohurive tek popullata e re për ofrimin
korrekt dhe në kohë të ndihmës së parë

• Shënimi i Ditës botërore për ndihmë
të parë, janë përfshirë
mbi 20.000 persona

• Organizimi i  garës komunale,
rajonale dhe shtetërore nga ndihma
e parë – 33 OKKK

• Zbatimi i mbi 1.800 kurse të ndihmës
së parë për shoferët, organizatat e punës
dhe mjetet lundruese
• Mbi 26.000 kandidatë të trajnuar

• Realizimi i 4 trajnime rifreskuese
për rilicencimin e legjitimacioneve të
rreth 100 ligjeruesve dhe demonstruesve
për trajnimin e ndihmës së parë

Rezultati 2 — Ngritja e vetëdijes dhe kapacitete të përforcuara për 
dhënien e ndihmës së parë

Aktivitete 2025

• Futja e programit për trajnimin
dhe punën e paramedikëve

• Aktivizimi i Qendrës së
Ekspertëve të Ndihmës së Parë

• Organizimi i trajnimeve për ligjerues dhe
demonstrues të rinj për kurset e ndihmës së parë

• Ekip kombëtar i krijuar për ndihmë të parë

Tregues 2025

• Avokativitet i siguruar për futjren e
paramedikëve në sistemin shëndetësor

• Përcjellja e risive në fushën e ndihmës së parë
• Përshtatja e programeve të trajnimit për ndihmën 
e parë në përputhje me udhëzimet e reja të
Qendrës Globale të Referencës për Ndihmën
e Parë të Federatës Ndërkombëtare

• Realizimi i minimum 2 trajnime, janë edukuar 
minimum 30 kandidatë

• Kapacitete të përforcuara të shoqatës
kombëtare për dhënien e ndihmës së parë
gjatë situatave emergjente dhe situatave krizeje

Rezultati 1 — Forcimi i kapaciteteve të shoqatës kombëtare në
fushën e ndihmës së parë
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Aktivitete 2025

• Përgatitja e një strategjie për të
punuar me komunitetet në kushtet

e epidemive dhe pandemive 

Rezultati 2 — Përmirësimi i kapaciteteve të shoqatës kombëtare për t’u 
përballur me epidemitë dhe pandemitë

Aktivitete 2025

• Përkrahja e Ministrisë së
Shëndetësisë dhe Shoqatës

së Gjinekologëve dhe Obstetërve
të Maqedonisë në kryerjen

e ekzaminimeve gjinekologjike
të grave që jetojnë

në zonat rurale në vend

• Mbështetje për Ministrinë e Shëndetësisë
në parandalimin e HIV/AIDS për personat

që injektojnë drogë në Prilep, Veles dhe Kërçovë

• Kremtimi i javëve dhe ditëve tradicionale
për aktivitete parandaluese shëndetësore

Tregues 2025

• Sigurimi i skriningut të kancerit të qafës
së mitrës të paktën për 300 gra në zonat rurale
• Rritja e ndërgjegjësit publik për diagnostikimin
e hershëm dhe parandalimin e kancerit të qafës
së mitrës në mesin e kategorive vulnerabël
të grave në zonat rurale

• Shpërndarja e pajisjeve sterile për injeksion,
mjete mjekësore, prezervativë, lubrifikantë,
materiale IEK për minimum 550 persona
që injektojnë drogë në territorin e qyteteve
Prilep, Veles dhe Koçan

• Rritje e ndërgjegjësimit të popullatës së
përgjithshme për parandalimin e sëmundjeve
kronike infektive dhe jo të transmetueshme
(sëmundjet kardiovaskulare, kanceri,
HIV/AIDS, tuberkulozi, etj.)
• Minimumi 550 seminare edukative për 6.500
persona për njohjen e hershme dhe parandalimin
e sëmundjeve kronike dhe akute

Rezultati 1 — Ruajtja e prevalencës së ulët të sëmundjeve kronike
infektive dhe jo të transmetueshme

Tregues 2025

• Përcaktimi i drejtimeve të zhvillimit të
shoqatës kombëtare për parandalimin
e rreziqeve shëndetësore
gjatë epidemive/pandemive dhe
ndryshimit të zakoneve të sjelljes
së rrezikshme të komuniteteve për
parandalimin e përhapjes së
sëmundjeve infektive
• Forcimi i kapaciteteve të
komunitetit për t’u marrë me
epidemitë dhe pandemitë

 Një numër i madh i qytetarëve në vend ballafaqohen me sëmundje akute dhe kronike si (sëmund-
jet kardiovaskulare, kanceri, HIV/AIDS, tuberkulozi etj.) të cilat lënë pasoja për popullatën, veçanërisht 
për qytetarët të cilët janë të informuar sa duhet për rëndësinë e parandalimin e tyre në kohë dhe diag-
nostikimin e hershëm. Faktorët kryesorë të rrezikut që kontribuojnë në shfaqjen e sëmundjeve kronike 
jo të transmetueshme janë presioni i lartë i gjakut, mbipesha, alkooli, kolesteroli i lartë, mjedisi i ndotur, 
pasiviteti fizik dhe ushqimi jo i shëndetshëm në RMV. Shkaktarët kryesorë të vdekjeve në Maqedoni janë 
sëmundjet e zemrës dhe enëve të gjakut (58,4%), neoplazmat malinje (17,5%). Sëmundjet e qarkullimit 
të gjakut kanë qenë faktori kryesor i vdekshmërisë për 50 vitet e fundit në RMV. Sëmundjet kronike ob-
struktive pulmonare janë një nga shkaqet kryesore të sëmundshmërisë kronike, humbjes së cilësisë së 
jetës dhe vdekshmërisë.

 Programi parandalues shëndetësor i Kryqit të Kuq të RMV është krijuar për të adresuar prioritetet 
shëndetësore të grupeve të cenueshme të popullsisë përmes sensibilizimit, mobilizimit dhe edukimit 
shëndetësor për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve të ndryshme. Ai synon promovimin e shën-
detit, mobilizimin e komunitetit dhe parandalimin e sëmundjeve. Nëpërmjet avokimit dhe mbështetjes 
për aktivitetet humanitare, Kryqi i Kuq do të ndërmarrë aktivitete për uljen e intolerancës, stigmës dhe 
diskriminimit në bashkëpunim me të gjithë partnerët e rëndësishëm me qëllim përmirësimin e sfidave 
shëndetësore në vend.

 Shoqata kombëtare do të punojë për çështje që lidhen me parandalimin e sëmundjeve infektive 
dhe jo të transmetueshme, abuzimin me substancat, shëndetin seksual dhe riprodhues, promovimin e 
higjienës, kontrollin e epidemisë dhe pandemisë, si dhe adresimin e rreziqeve shëndetësore të shkaktu-
ara nga ndryshimet klimatike gjatë vitit të ardhshëm. Kryqi i Kuq i RMV do të adresojë prioritetet shënde-
tësore të grupeve më të cenueshme të popullsisë duke rritur ndërgjegjësimin për parandalimin e sfidave 
të ndryshme që sëmundjet infektive sjellin me vete dhe duke kontribuar në tejkalimin e pasojave shënde-
tësore të shkaktuara nga pandemitë dhe epidemitë. Në këtë fushë, ne jemi të gatshëm të përmirësojmë 
ndikimin tonë nëpërmjet aktiviteteve që fokusohen në barazinë, qëndrueshmërinë, cilësinë e programit 
dhe inovacionin, për të ndërtuar programe dhe shërbime parandaluese shëndetësore më gjithëpërf-
shirëse dhe të qëndrueshme për parandalimin, zbulimin e hershëm dhe reagimin e duhur dhe në kohë 
gjatë epidemive dhe pandemitë. Ne do të vendosim fokus të veçantë në përmirësimin e shkrim-leximit 
shëndetësor midis popullatave vulnerabël në lidhje me prioritetet aktuale shëndetësore në vend. Ne do 
t’i fokusojmë aktivitetet tona parandaluese shëndetësore në edukimin shëndetësor të integruar dhe të 
orientuar drejt komunitetit.
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КРВОДАРИТЕЛСТВО
Воспоставување нов концепт за мотивација
за доброволно крводарителство  

РЕЗУЛТАТ 3
Подобрен пристап 
до информации 
за доброволно 
крводарителство 
преку користење
на дигитални 
технологии и 
социјални мрежи

РЕЗУЛТАТ 2
Унапредени 
мотивациски
аспекти и 
промовирани
нови форми за 
врсничка
едукација кај
младата
популација 

РЕЗУЛТАТ 1
Зголемен е
бројот на млади 
крводарители и 
подигната е
свеста кај
населението 
за доброволно 
крводарителство
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 Gjaku është ende një ilaç i pazëvendësueshëm dhe disponueshmëria e tij varet vetëm nga vull-
neti i mirë i dhuruesve të gjakut, të cilët vullnetarisht, në mënyrë anonime, pa pagesë dhe në solidaritet 
dhurojnë gjak. Gjaku dhe përbërësit e gjakut të marrë nga dhurimet vullnetare të gjakut janë një burim i 
rëndësishëm kombëtar për parandalimin e mungesës së gjakut dhe plotësimin e nevojave të shërbimeve 
të mjekësisë transfuzive për trajtimin e pacientëve në të gjithë vendin. Sigurimi i sasive të nevojshme 
të gjakut dhe përbërësve të gjakut varet në masë të madhe nga përpjekjet për të nxitur ndërgjegjësimin 
kombëtar për rëndësinë e gjakut në mënyrë që të sigurohet një nivel i lartë i motivimit të qytetarëve për 
të dhuruar gjak përmes aktiviteteve të duhura dhe të synuara shëndetësore-edukative dhe motivuese.

 Kryqi i Kuq i RMV në fushën e dhurimit të gjakut ofron punë të vazhdueshme shëndetësore-edu-
kative dhe motivuese në mesin e popullatës, kryen përgatitje të drejtpërdrejtë të fushatave të dhurimit 
të gjakut në të gjitha mjediset, përgatit materiale informative dhe promovuese, programon dhe evi-
denton fushatat e dhurimit të gjakut dhe organizon forma edukative për trajnimin e motivuesve për 
dhurimin vullnetar të gjakut, vullnetarëve dhe personave të punësuar profesionalisht. Kryqi i Kuq i RMV 
në vazhdimësi po punon në zhvillimin e formave të reja të motivimit për dhurim vullnetar të gjakut, të 
mbuluar nga ana përmbajtjesore dhe do të zbatohen me mbështetjen e Programit për organizimin dhe 
promovimin e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë së Veriut, përmes trajnimeve për edukimin 
e bashkëmoshatarëve, për motivues të rinj dhe leksione edukative në institucionet arsimore, mbajtjen e 
forumeve, seminareve dhe punëtorive për trajnimin e motivuesve të rinj për dhurimin vullnetar të gjakut.

 Ne do të punojmë për të promovuar aspektet humane të kuptimit të dhurimit të gjakut si vlera 
thelbësore të aktit të dhurimit të gjakut në krahasim me promovimin e përfitimeve. Do të investojmë 
në krijimin e kanaleve të rregullta të komunikimit për njohjen më të mirë të dhuruesve të gjakut me 
përfitimet e dhurimit të gjakut në drejtim të ruajtjes së shëndetit të tyre dhe të njerëzve të tjerë, si dhe 
informimin e tyre për aspekte të ndryshme që lidhen me dhurimin e gjakut në vendin tonë. Ne do t’i kush-
tojmë vëmendje të veçantë përfshirjes së teknologjive dixhitale dhe rrjeteve sociale në promovimin dhe 
motivimin e njerëzve për të dhuruar vullnetarisht gjak dhe integrimin e aplikacioneve të reja dixhitale 
dhe zgjidhjeve softuerike për dhurimin e gjakut për të mundësuar disponueshmëri më të madhe, më të 
shpejtë dhe më të lehtë të informacionit për dhurimin e gjakut në vendin tonë.

DHURIMI I GJAKUT
Krijimi i një koncepti të ri për motivimin e
dhurimit vullnetar të gjakut

REZULTATI 3
Përmirësimi i qasjes
në informacione
për dhurimin vullnetar 
të gjakut përmes
përdorimit të
teknologjive dixhitale 
dhe rrjeteve sociale

REZULTATI 2
Përmirësimi i
aspekteve
motivuese dhe 
promovimi i formave 
të reja të edukimit të 
bashkëmoshatarëve 
tek popullata e re

REZULTATI 1
Është rritur numri i 
dhuruesve të rinj të 
gjakut dhe është
rritur ndërgjegjësimi i 
popullatës për dhurimin 
vullnetar të gjakut
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МЕНТАЛНО ЗДРАВЈЕ И 
ПСИХО–СОЦИЈАЛНА 
ПОДДРШКА
Воспоставување одржливи здравствени
сервиси и центри за ментално здравје
и психо-социјална поддршка
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SHËNDETI MENDOR
DHE PËRKRAHJA
PSIKO–SOCIALE
Krijimi i shërbimeve dhe qendrave të qëndrueshme 
shëndetësore – Shëndeti mendor dhe mbështetje 
psikosociale 

REZULTATI 2
Forcimi i
qëndrueshmërisë 
së të punësuarve 
në institucione 
dhe organizata 
për mbrojtje 
nga gjendje të 
ndryshme të 
shëndetit mendor

REZULTATI 1
Ndërtimi i
qëndrueshmërisë 
së komunitetit 
për të përballuar 
situatat stresuese 
në jetën e
përditshme 

REZULTATI 3
Ndërgjegjësimi 
i punonjësve, 
vullnetarëve dhe 
popullatës për 
rëndësinë
e shëndetit 
mendor

REZULTATI 4
Ekip kombëtar 
i krijuar për 
ndihmën e parë 
psikologjike 
dhe mbështetje 
psikosociale

REZULTATI 5
Qendra
për shëndet 
mendor

Aktivitete 2025

• Mbajtja e katër seminareve
dhe punëtorive për edukimin

e motivuesve për dhurimin
vullnetar të gjakut dhe motivuesve të rinj

për edukimin e bashkëmoshatarëve

• Mbajtja e Forumit të 7-të për
dhurim vullnetar të gjakut

• Aktivitete të Klubeve
shkollore të dhuruesve të rinj

të gjakut dhe Klubit 25

Tregues 2025

• Është rritur ndërgjegjësimi dhe është
rritur niveli i motivimit dhe është krijuar
një kuadër motivues për dhurimin vullnetar
të gjakut mes 30 motivuesve dhe
50 motivuesve të rinj

• Shkëmbimi i përvojave dhe praksave
të mira me 30 pjesëmarrës në Forum

• Është rritur numri i edukatorëve të
bashkëmoshatarëve, të cilët përmes
aktiviteteve të Klubeve shkollore dhe Klubit 25 
promovojnë dhurimin vullnetar të gjakut
tek të rinjtë në shkollat e mesme dhe fakultetet

Rezultati 2 — Përmirësimi i aspekteve motivuese dhe promovimi i
formave të reja të edukimit të bashkëmoshatarëve tek popullata e re

Aktivitete 2025

• Përfshirja e teknologjive dixhitale
dhe përdorimi i rrjeteve sociale për

të promovuar dhurimin vullnetar të gjakut

Tregues 2025

• Aplikacioni celular i promovuar
dhe i integruar për dhurimin
vullnetar të gjakut
• Regjistër i përpunuar për dhuruesit
e gjakut në RMV

Rezultati 3 — Përmirësimi i qasjes në informacione për dhurimin
vullnetar të gjakut përmes përdorimit të teknologjive dixhitale
dhe rrjeteve sociale

Aktivitete 2025

• Organizimi i aksioneve për dhurimin
e gjakut në territerin e RMV

• Aktivitete për informimin
dhe mobilizimin e dhuruesve të gjakut

Tregues 2025

• Оrganizuar rreth 800 aksione
për dhurimin e gjaku 
• Siguruar 55.000 njësi gjaku
• Plotësohen nevojat për gjak
të institucioneve shëndetësore

• Materiale informative të përgatitura
për mobilizimin e dhuruesve të gjakut dhe
promovimin e dhurimit të gjakut në RMV

Rezultati 1 — Është rritur numri i dhuruesve të rinj të gjakut dhe është 
rritur ndërgjegjësimi i popullatës për dhurimin vullnetar të gjakut
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 Ngritja e ekipit kombëtar për ndihmën e parë psikologjike dhe mbështetje psikosociale do të 
forcojë kapacitetet për ndihmën e parë psikologjike dhe mbështetje psikosociale në nivel kombëtar, 
për të siguruar një reagim efikas ndaj situatave të krizës. Ekipi do të përbëhet nga 20 anëtarë të profe-
sioneve të ndryshme, të cilët do të trajnohen dhe pajisen për t’u përgjigjur me efektivitet në kohë krize. 
Për të siguruar gatishmërinë e tyre, do të organizohen seminare trajnimi dhe do të sigurohen pajisjet e 
nevojshme për ekipin.

 Krijimi i një programi efektiv trajnimi për ofrimin e këshillimit psikologjik është një aspekt kyç në 
krijimin e qendrave të suksesshme dhe të qëndrueshme të shëndetit mendor dhe mbështetjes psikoso-
ciale për të përmirësuar cilësinë e shërbimeve dhe qëndrueshmërinë afatgjatë. Krijimi i një programi tra-
jnimi për punonjësit në institucione dhe organizata synon të forcojë qëndrueshmërinë dhe mbrojtjen e 
popullatës nga kushte të ndryshme të shëndetit mendor për zhvillimin e komuniteteve të shëndetshme 
dhe parandalimin dhe ndërhyrjen e hershme, si dhe në krijimin e sistemeve që mund të përgjigjen. për 
nevojat e njerëzve në situata të ndryshme.

 Duke rritur ndërgjegjësimin për shëndetin mendor, ne do të punojmë për të reduktuar stigmën 
dhe për të inkurajuar njerëzit që të kërkojnë ndihmë. Rritja e ndërgjegjësimit për shëndetin mendor tek 
punonjësit, vullnetarët dhe popullata ka një rëndësi të madhe për krijimin e një shoqërie ku shëndeti 
mendor është në të njëjtin nivel me shëndetin fizik. Nëpërmjet paneleve dhe seminareve, njerëzit mund 
të mësojnë për aspekte të ndryshme të shëndetit mendor, duke përfshirë strategjitë e përballimit, simp-
tomat e kushteve të shëndetit mendor dhe shërbimet mbështetëse të disponueshme. Vendosja e shër-
bimeve të reja në qendër do të kontribuojë në qëndrueshmërinë e saj dhe është jetike për përmirësimin 
e mirëqenies së njerëzve dhe shoqërisë në tërësi, duke reduktuar stigmën, duke ofruar kujdes të plotë 
dhe mbështetje të vazhdueshme

 Shëndeti mendor, si pjesë përbërëse e shëndetit të përgjithshëm, ndikon në mirëqenien e 
njerëzve dhe të shoqërisë në tërësi. Edhe pse ndërgjegjësimi për rëndësinë e shëndetit mendor është 
rritur viteve të fundit, shumë njerëzve ende u mungon informacioni i mjaftueshëm dhe aksesi në shër-
bimet e shëndetit mendor. Aktivitetet e shëndetit mendor në kuadër të Lëvizjes së Kryqit të Kuq dhe 
Gjysmëhënës së Kuqe janë të fokusuara në ofrimin e aksesit, mbështetjes dhe kujdesit për personat me 
nevoja psikosociale.

 Gjithashtu, po punohet për zhvillimin dhe zbatimin e ndërhyrjeve sipas standardeve dhe prak-
tikave të njohura ndërkombëtarisht, kujdesin për shëndetin mendor të punonjësve dhe vullnetarëve, 
si dhe ngritjen e kapaciteteve të burimeve njerëzore për shëndetin mendor dhe mbështetje psikoso-
ciale. Kryqi i Kuq i RMV i zbaton aktivitetet e tij përmes qendrës së themeluar për shëndet mendor dhe 
mbështetje psikosociale në disa fusha kyçe.

 Shërbimet e qëndrueshme të shëndetit mendor janë të rëndësishme për lehtësim dhe mbështet-
je të menjëhershme për zhvillimin afatgjatë të sistemit shëndetësor. Krijimi i qendrave të qëndrueshme 
të shëndetit mendor dhe mbështetjes psikosociale sjell përfitime të drejtpërdrejta për individët dhe për 
sistemin e përgjithshëm shëndetësor e social nëpërmjet ofrimit të shërbimeve profesionale dhe këshil-
limit psikologjik.

 Programi parashikon aktivitete të ndryshme që do të kontribuojnë në zhvillimin e shërbimeve, 
trajnimin dhe promovimin e shëndetit mendor në komunitet. Përmes këshillimit psikologjik përmes 
Qendrës për Shëndet Mendor dhe qendrave të shëndetit mendor në OKKK, do të ofrohet mbështetje e 
vazhdueshme për njerëzit në nevojë. Programi do të zbatojë trajnime për NPP dhe NPS për institucionet 
dhe kompanitë, për t’u ofruar punëtorëve dhe menaxherëve njohuri dhe aftësi për t’u përballur me kriza 
dhe situata stresuese.
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Aktivitete 2025

• Program – pako e përgatitur për trajnime
në institucione dhe organizata 

• Ndihmë psikologjike – shërbime ekonomike

Tregues 2025

• Program i realizuar me
pako trajnimesh
• 100 të punësuar të trajnuar
në institucione dhe organizata

Rezultati 2 — Forcimi i qëndrueshmërisë së të punësuarve në
institucione dhe organizata për mbrojtje nga gjendje të ndryshme
të shëndetit mendor

Aktivitete 2025

• Zbatimi i një fushate
për ndërgjegjësimin e popullatës

për rëndësinë e shëndetit mendor 

• Shënimi i Muajit të Shëndetit
mendor – Tetor

• Shënimi i Ditës së sëmundje
së Allchajmerit

Treguese 2025

• 5.000 njerëz të informuar për rëndësinë
e shëndetit mendor dhe reagimet normale ndaj 
ngjarjeve stresuese përmes rrjeteve sociale

• 30 tribuna / punëtori të mbajtura
për shëndetin mendor

• Zhvillimi i aktivitete / punëtori / tribuna
edukative dhe informative në KKQSH
dhe 4 qendra rajonale të OKK (Veles,
Gostivar, Manastir dhe Koçan)
për të shënuar Ditën e Allchajmerit

Rezultati 3 — Ndërgjegjësimi i punonjësve, vullnetarëve dhe
popullatës për rëndësinë e shëndetit mendor

Aktivitete 2025

• Përgatitja e një programi të trajnimit
për ofrimin e këshillimit psikologjik

për qytetarët 

• Promovimi i qendrës për promovimin
e shërbimeve ekonomike

• Sigurimi i qëndrueshmërisë së qendrës duke
krijuar shërbime të këshillimit ekonomik psikologjik

Tregues 2025

• 20 psikologë të trajnuar për ofrimin
e këshillimit psikologjik për qytetarët

• Ngjarje publike e organizuar
për promovimin e shërbimit
• Publikime në mediat sociale dhe
në gazetën elektronike të KKRMV

• Janë përfshirë mbi 200 qytetarë nëpërmjet
shërbimeve ekonomike për këshillim psikologjik

Rezultati 1 — Ndërtimi i qëndrueshmërisë së komunitetit për të
përballuar situatat stresuese në jetën e përditshme
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Aktivitete 2025

• Qendra për shëndet mendor

Tregues 2025

• Elaborat i përgatitur për Qendrën
për shëndet mendor 
• SOP i reviduar për Qendrën për shëndet mendor
• Rregullore e përgatitur me procedura për
dhënien e këshillimit psikologjik 
• Punëtori instruktive e mbajtur me psikologë
të trajnuar për dhënien e këshillimit psikologjik
• Aktivitet i organizuar për promovimin
e shërbimit këshillim psikologjik
• Shërbim i dhënë për këshillim psikologjik
nëpërmjet Qendrës për shëndet mendor dhe
qendra për shëndet mendor në OKKK
• Program i përgatitur për trajnime për NPP dhe 
NPS për institucione dhe kompaani
• Trajnime të organizuara për NPP dhe NPS për 
institucione dhe kompani
• Rregullore e sjellur për realizimin e trajnimeve
për NPP dhe NPS për institucione dhe kompani 
• Trajnime të promovuara për NPP dhe NPS
për institucione dhe kompani

Rezultati 5 — Qendra për shëndet mendor

Aktivitete 2025

• Ekip kombëtar i krijuar për ndihmën
e parë psikologjike dhe mbështetje

psikosociale (NPP dhe NPS)

Tregues 2025

• SOP i përgatitur për ekipin kombëtar
për NPS dhe NPP 
• Rregullore e përpunuar për të vepruar
Ekipi kombëtar
• Anëtarë të zgjedhur në ekip – 20 anëtarë
• Punëtori e organizuar me ekipin
për t’u njoftuar me SOP 
• Pajisja e Ekipit
• Trajnim i realizuar për gatishmërinë
e ekipeve të NPP dhe NPS për veprim
në situata krize

Rezultati 4 — Ekip kombëtar i krijuar për ndihmën e parë psikologjike
dhe mbështetje psikosociale
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Планирање,
мониторинг и
евалуација како
средства за
успешен развој

Ефективно
работење како
функционална
мрежа

Мобилизирање
на нови волонтери
за вклучување
во организација

Градење на
нови пристапи
во младинско
делување

Дигитално
трансформирање,
комуникации и
односи со јавност

Развој на
националното
друштво како
силен и ефективен
локален чинител

Промовирање
хумани вредности,
вклученост и
промоција на МХП

Инспирирање и
мобилизирање на
членови и волонтери

РАЗВОЈНИ ПРИОРИТЕТИ 2025
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Planifikimi,
monitorimi dhe 
evaluimi si mjete
për zhvillim
të suksesshëm

Puna efektive si 
rrjet funksional

Mobilizimi i
vullnetarëve
të rinj për t’iu
bashkuar
organizatës

Ndërtimi i qasjeve të 
reja në veprimtarinë 
e të rinjve

Transformimi
dixhital dhe
komunikimi dhe 
marrëdhëniet
me publikun

Zhvillimi i shoqatës 
kombëtare si një
veprimtar lokal i
fortë dhe efektiv

Promovimi i
vlerave humane, 
kyçjes dhe
promovimi i DNH

Inspirimi dhe
mobilizimi i anëtarëve 
dhe vullnetarëve

PRIORITETI ZHVILLIMOR 2025
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 Mobilizimi i vullnetarëve dhe anëtarëve në Kryqin e Kuq të RMV ka shënuar zhvillim pozitiv në 
dekadën e fundit, pavarësisht sfidave ekonomike me të cilat përballet vendi ynë. Vullnetarizmi dhe 
mobilizimi i anëtarëve dhe vullnetarëve në Kryqin e Kuq janë themeli për sigurimin e një shoqërie më 
gjithëpërfshirëse përmes pjesëmarrjes së tyre në punën humanitare të Kryqit të Kuq në komunitetet 
lokale. Numri i anëtarëve të regjistruar në organizatat komunale të Kryqit të Kuq në 4 vitet e fundit ka 
lëvizur ndërmjet 17.000 dhe 19.000 anëtarë. Numri më i madh i anëtarëve është regjistruar në vitin 
2022, kur numri ishte 18.912 anëtarë. Për sa i përket numrit të vullnetarëve aktivë në katër vitet e 
fundit, numri varion nga 2.400 deri në 4.000 vullnetarë të regjistruar. Numri më i madh i vullnetarëve 
aktivë është regjistruar në vitin 2022, kur numri ishte 3.929 vullnetarë. Promovimi dhe zgjerimi i bazës 
dhe anëtarësimit vullnetar janë një parakusht i rëndësishëm për sigurimin e mbështetjes publike dhe 
zbatimin e shërbimeve të Kryqit të Kuq në mënyrë që të japim një kontribut për mjedisin tonë, veçanër-
isht në situata krize.

 Në përputhje me angazhimet tona të zhvillimit të theksuara në Transformimi-28, në vitin 2025 
ne do të punojmë me përkushtim për motivimin e vullnetarizmit vullnetar në organizatën e Kryqit të 
Kuq të RMV përmes zhvillimit të qasjeve të reja, më fleksibël, të hapura dhe plotësuese që do të na 
mundësojnë të krijojmë një rrjet efikas të punëtorëve humanitarë që punojnë për të mirën e përbashkët 
në komunitetet tona lokale. Ne do të punojmë për të forcuar qasjet tona të menaxhimit të vullnetarëve, 
duke mundësuar një model pune me pjesëmarrje dhe mbështetje efektive për vullnetarët tanë, dhe duke 
njohur angazhimin dhe punën e vullnetarëve. Ne do t’i kushtojmë vëmendje të veçantë ndërtimit të një 
sistemi për prezantimin e detyrave vullnetare sipas interesave të vullnetarëve dhe do të investojmë në 
ofrimin e trajnimeve, sigurisë dhe mbrojtjes së duhur për vullnetarët, veçanërisht ata që punojnë në 
situata krize. Ne do të promovojmë diversitetin në bazën tonë vullnetare dhe mundësitë për përfshirje 
në punën tonë që janë të disponueshme për të gjithë vullnetarët. Ne do të promovojmë mundësi të 
barabarta për angazhimin vullnetar për të moshuarit, bashkëpunimin midis brezave dhe përfshirjen e 
personave me aftësi të kufizuara dhe njerëzve të tjerë të margjinalizuar që mund të mos kenë qenë në 
gjendje të përfshihen më parë me Kryqin e Kuq.

 Për sa i përket përpjekjeve tona transformuese për të prezantuar një model të ri anëtarësimi, 
këtë vit ne do të fokusohemi në ndryshimet në kuadrin normativ për të mundësuar mundësi të reja 
anëtarësimi në nivel kombëtar dhe lokal për të siguruar një numër më të madh anëtarësh dhe një fluks 
më të madh. të fondeve për aktivitete programore të shoqatës kombëtare. Modeli i ri i formimit të or-
ganizatave bazë dhe mundësitë për anëtarësim në baza të tjera do të përfaqësojë një bazë të mirë për 
nxitjen e bashkëpunimit me aktorë dhe organizata të ndryshme në vend, si sindikata, organizata sport-
ive, shoqata, kompani dhe institucione, për të siguruar anëtarë të rinj, por edhe për të inicuar mundësi 
për partneritete dhe bashkëpunim në nivel kombëtar dhe lokal.

 Ne do të punojmë në prezantimin e lehtësive në lidhje me mënyrën e pagesës së tarifave të 
anëtarësimit për të mundësuar akses dhe mundësi më të mëdha për njerëzit që të bëhen pjesë e bazës 
sonë të anëtarësimit dhe, në varësi të interesit të tyre, të marrin pjesë në sistemin e menaxhimit të or-
ganizatës sonë. Ne gjithashtu do të promovojmë modalitetet për njohjen, vlerësimin dhe përmirësimin 
e anëtarëve dhe përfitime dhe lehtësira të tjera që do të ofrohen nga Kryqi i Kuq ose në bashkëpunim 
me organizatat/institucionet partnere. Theks të veçantë do ta vendosim në prezantimin e aktiviteteve 
promovuese për rritjen e numrit të anëtarëve, si organizimi i fushatave për mobilizimin e anëtarëve të 
rinj dhe ngritja e vetëdijes së anëtarëve ekzistues për rëndësinë e anëtarësimit në organizatën e Kryqit 
të Kuq dhe vazhdimin e anëtarësimit në shoqatën kombëtare. Ne do t’i kushtojmë vëmendje të veçantë 
ofrimit të mbështetjes për Organizatave Komunale të Kryqit të Kuq në drejtim të zbulimit të grupeve të 
synuara potenciale për anëtarësim në Kryqin e Kuq.

ВОЛОНТЕРСТВО
И ЧЛЕНСТВО
Инспирирање и мобилизирање на
членови и волонтери

РЕЗУЛТАТ 4
Систематизирана 
евиденција 
на членови и 
волонтери во 
Црвен крст
на РСМ

РЕЗУЛТАТ 3
Оспособени и 
мотивирани 
волонтери, 
членови и 
ориентери за 
ефективна 
имплементација 
на програми на 
Црвен крст на 
локално ниво

РЕЗУЛТАТ 2
Воведен 
модел за 
инспирирање и 
мобилизирање 
на волонтери 
во локалните 
заедници

РЕЗУЛТАТ 1
Воведени нови 
организациски 
модели за 
менаџирање и 
мобилизирање 
на членство во 
заедниците
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VULLNETARIZMI
DHE ANËTARËSIA
Inspirimi dhe mobilizimi i anëtarëve dhe vullnetarëve

REZULTATI 4
Evidencë e
sistematizuar
për anëtarët dhe
vullnetarët në
Kryqin e Kuq
të RMV

REZULTATI 3
Vullnetarë,
anëtarë dhe
orientues të
aftësuar dhe
motivuar për 
zbatimin efektiv
të programeve të 
Kryqit të Kuq
në nivel lokal

REZULTATI 2
Aplikimi i 
modelit për 
inspirimin dhe 
mobilizimin e 
vullnetarëve 
në bashkësitë 
lokale

REZULTATI 1
Modele të reja
të sjellura për
menaxhim dhe 
mobilizim të 
anëtarësisë
në shoqëri
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Aktivitete 2025

• Trajnim për orientues ekzistues
• Trajnim për orientues të rinj

• Trajnim për menaxhment të
vullnetarëve dhe anëtarëve 

• Promovimi i modaliteteve për
dhënien e mirënjohjeve, vlerësimin

dhe mbindërtimin e anëtarëve

Tregues 2025

• Në Kryqin e Kuq të RMV-së është mbajtur nga një 
sesion trajnimi për orientuesit ekzistues dhe të rinj
• 60 orientues të trajnuar në OKKK/KKQSH

• Trajnim për menaxhimin e vullnetarëve
dhe anëtarëve i realizuar për 33 përfaqësues
të OKKK dhe KKQSH
• 35 persona të trajnuar për të menaxhuar
vullnetarë dhe anëtarë

• Miratimi i një kornizë të re për vlerësimin,
njohjen dhe avancimin e anëtarëve
• Zbatim i trajnimit për 33 përfaqësues të OKKK

Rezultati 3 — Vullnetarë, anëtarë dhe orientues të aftësuar dhe mo-
tivuar për zbatimin efektiv të programeve të Kryqit të Kuq në nivel lokal

Aktivitete 2025

• Vendosja e modaliteteve të reja
për formimin e organizatave bazë
për mobilizimin e anëtarëve të rinj 

• Vendosja e bashkëpunimit me
veprimtarë dhe organizata të ndryshme

për të siguruar anëtarë të rinj

• Aplikimi i modaliteteve për kontaktimin
dhe informimin e anëtarësimit

Tregues 2025

• Është miratuar një kornizë e re normative për 
formimin e organizatave bazë dhe anëtarësimin.
• Numri i organizatave të reja parësore të KK të 
formuara.
• 19.000 anëtarë të mobilizuar

• Është miratuar një kornizë e re normative për
formimin e organizatave bazë dhe anëtarësimin
• Numri i organizatave të reja parësore të KK të 
formuara
• 19.000 anëtarë të mobilizuar

• Forma të realizuara për të kontaktuar dhe
informuar anëtarësinë

Rezultati 1 — Modele të reja të sjellura për menaxhim dhe mobilizim
të anëtarësisë në shoqëri

Aktivitete 2025

• Krijimi i formave kreative dhe novatore
për mobilizimin e të rinjve vullnetarë

• Rritja e ndërgjegjësimit të publikut
për rëndësinë e vullnetarizmit në vend

• Promovimi i sigurisë dhe mbrojtjes së vullnetarëve

• Prezantimi i modaliteteve që do
të mundësojnë vullnetarizmin dixhital,

vullnetarizmin e korporatave dhe
vullnetarizmin përmes fushatave online

Tregues 2025

• 1500 vullnetarë të mobilizuar përmes
programeve rinore
• 4.000 vullnetarë të mobilizuar në
aktivitete programore

• Mbajtja e 50 seancave orientuese
• Mbajtja e 50 sesioneve për diseminim
• Fushatë vullnetare e zbatuar në nivel
kombëtar dhe lokal

• Rregullore të sjellura për siguri dhe
mbrojtje të vullnetarëve

• Zgjidhje softuerike të përgatitur
• Korniza e përgatitur për prezantimin
e modaliteteve të reja

Rezultati 2 — Aplikimi i modelit për inspirimin dhe mobilizimin
e vullnetarëve në bashkësitë lokale

Aktivitete 2025

• Aplikimi i zgjidhjes së re softuerike për
evidentimin e anëtarëve dhe vullnetarëve

Tregues 2025

• Zgjidhje e re e integruar softuerike
për regjistrimet e anëtarësimit në të
gjitha nivelet e një shoqate kombëtare
• Qasje e përmirësuar në të dhënat e
anëtarësimit të zyrës qendrore
dhe 33 OKKK / KKQSH

Rezultati 4 — Evidencë e sistematizuar për anëtarët dhe vullnetarët
në Kryqin e Kuq të RMV
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МЛАДИ НА ЦРВЕН КРСТ
Градење на нови пристапи во
младинско делување

РЕЗУЛТАТ 4
Зајакнати 
капацитети 
на младите 
за одговор на 
приоритетни 
потреби во 
заедниците

РЕЗУЛТАТ 3
Надградени 
капацитети 
за проектно 
работење на 
клубовите
на млади

РЕЗУЛТАТ 2
Креирано 
софтверско 
решение за 
поголема 
функционалност
и оперативност 
во работа со 
млади

РЕЗУЛТАТ 1
Креирани 
младински 
програми за 
поефективна 
поддршка
и развој на 
волонтерите 
во справување 
со современи 
предизвици
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 Të rinjtë e Kryqit të Kuq të RMV janë të rinj proaktivë të cilët investojnë kapacitetet, njohuritë dhe 
energjinë e tyre në përmbushjen e misionit dhe vizionit të organizatës dhe ofrimin e mbështetjes aty ku 
është më e nevojshme. Të rinjtë, me përkushtimin dhe entuziazmin e tyre, bëjnë një ndryshim pozitiv 
dhe nxisin vlerat humane në komunitet.

 Aktivitetet tona organizohen në nivel kombëtar dhe lokal. Në kuadër të çdo organizate komu-
nale të Kryqit të Kuq dhe KKQSH, të rinjtë janë të organizuar në klube rinore, ndërsa në nivel kombëtar 
përfaqësues nga të gjitha klubet rinore përbëjnë Këshillin Rinor si organi më i lartë i rinisë së Kryqit të 
Kuq të RMV. Në klubet e të rinjve ka edhe një degëzim të formave më të vogla organizative për shkak të 
mbulimit të gjerë territorial në shkolla apo komunitete lokale, dhe në disa klube rinore ka edhe degë të 
klubeve të organizuara për të funksionuar në programe të caktuara. Në territorin e Republikës së Maqe-
donisë së Veriut funksionojnë 33 klube rinore.

 Roli i të rinjve të Kryqit të Kuq po njihet gjithnjë e më shumë në adresimin e çështjeve bashkëko-
hore. Nëpërmjet qasjes proaktive të të rinjve dhe dëshirës për të përballuar sfidat e reja, ata e poziciono-
jnë veten si një segment kyç në shoqatën kombëtare. Pjesëmarrja e të rinjve në aktivitetet e organizatës 
është domethënëse për realizimin e misionit dhe vizionit të Kryqit të Kuq.

 Ne do të vazhdojmë të punojmë për afirmimin më të madh të pjesëmarrjes së të rinjve dhe pro-
movimin e mundësive të ofruara nga klubet rinore, së bashku me mundësinë e tërheqjes së vullnetarëve 
të rinj në organizatë. Ne investojmë në forcimin e burimeve njerëzore të klubeve rinore me theks të 
veçantë në programin rinor të Kryqit të Kuq RMV. Ne do t’i kushtojmë vëmendje të veçantë ndërtimit të 
një mekanizmi për të ofruar kujdesin e nevojshëm për vullnetarët dhe anëtarët tanë në klubet e të rinjve 
duke ofruar një kornizë normative, profesionale dhe funksionale për veprim.

RINIA E KRYQIT TË KUQ
Ndërtimi i qasjeve të reja në veprimtarinë
e të rinjve

REZULTATI 4
Kapacitete të 
përforcuara të
të rinjve për
përgjigje në
nevojat primare 
në bashkësi

REZULTATI 3
Kapacitete të 
mbindërtuara për 
punë projektuese 
të klubeve të
të rinjve

REZULTATI 2
Zgjidhje
softuerike
e krijuar për
funksionalitet
dhe efikasitet
më të madh
në punën
me të rinjtë

REZULTATI 1
Programet 
rinore të
krijuara për 
mbështetje
dhe zhvillim
më efektiv të 
vullnetarëve
në përballjen
me sfidat
bashkëkohore
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Aktivitete 2025

• Krijimi i një platforme rinore për
të përmirësuar sistemin e menaxhimit

të vullnetarëve në klubet rinore

Tregues 2025

• Sistem dixhital i krijuar për informimin
dhe promovimin e punës së të rinjve

Rezultati 2 — Zgjidhje softuerike e krijuar për funksionalitet dhe
efikasitet më të madh në punën me të rinjtë

Aktivitete 2025

• Krijimi i moduleve për të rinjë
për punë projektuese

Tregues 2025

• 30 të rinjë të trajnuar për shkruarje
dhe aplikim të projekteve

Rezultati 3 — Kapacitete të mbindërtuara për punë projektuese
të klubeve të të rinjve

Aktivitete 2025

• Organizimi i trajnimeve dhe punëtorive
për vullnetarë nga klubet rinore

dhe të punësuarit për punë me të rinj

Tregues 2025

• 90 të rinj të trajnuar nga organizatat
komunale të OKK dhe KKQSH

Rezultati 4 — Kapacitete të përforcuara të të rinjve për përgjigje
në nevojat primare në bashkësi

Aktivitete 2025

• Aplikimi i programeve të reja
rinore në përputhje me ndryshimet

dhe tendencat aktuale

• Oferta e aktiviteteve të reja
të klubeve rinore në aktivitetet

social-humanitare, të dhurimit të gjakut,
parandalimit shëndetësor dhe fatkeqësive

• Institucionalizimi i organizimit të rinisë
lokale në shkollat fillore dhe të mesme

Tregues 2025

• Krijimi dhe zbatimi i dy programeve
të reja për të rinjtë

• Përfshirja e mbi 1.500 vullnetarëve
në aktivitetet e klubit rinor

• Përfshirja e mbi 900 nxënësve në
aktivitetet e klubit shkollor

Rezultati 1 — Programet rinore të krijuara për mbështetje dhe zhvillim 
më efektiv të vullnetarëve në përballjen me sfidat bashkëkohore DISEMINIMI DHE DNH

Promovimi i vlerave humane, kyçjes dhe
promovimi i DNH

REZULTATI 2
Promovimi i DNH si
një mjet për të mbrojtur
integritetin dhe mirëqenien
e njerëzve të goditur
nga efektet e luftës

REZULTATI 1
Vlerat diseminuese dhe
parimet e Kryqit të Kuq
para grupeve të
ndryshme qëllimore
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 Programi i shpërndarjes është një nga mjetet më të rëndësishme për promovimin e punës së 
Kryqit të Kuq. Ai përfaqëson një fill bazë për shkëmbimin e informacionit për Kryqin e Kuq, për historinë 
dhe rëndësinë e Lëvizjes sonë, për shtatë parimet tona themelore dhe emblemat e Kryqit të Kuq dhe 
Gjysmëhënës së Kuqe, rolin mbështetës të Kryqit të Kuq në vend, duke promovuar e drejta ndërkom-
bëtare humanitare, inkurajimi i veprimit humanitar si qasje e Lëvizjes, mobilizimi i vullnetarëve dhe 
anëtarëve dhe mbështetësve të rinj të organizatës, ndërgjegjësimi i publikut për rëndësinë dhe rolin e 
Kryqit të Kuq në vend dhe nevojën për të mbrojtur stemën dhe personelin e Kryqit të Kuq në kryerjen e 
mandatit dhe detyrave të tij në përputhje me Konventat dhe Protokollet e Gjenevës dhe Ligjin e Kryqit të 
Kuq.

 Kryqi i Kuq do të investojë vazhdimisht në promovimin e DNH dhe ofrimin e mbështetjes për au-
toritetet kombëtare në harmonizimin e legjislacionit kombëtar me të drejtën ndërkombëtare humanitare 
për të siguruar zbatimin dhe monitorimin efektiv të masave dhe aktiviteteve praktike dhe shpërndarjen 
e tij në segmente të ndryshme të jetës shoqërore si dhe promovimin dhe koordinim me institucionet 
kompetente, duke përfshirë sigurimin e mbështetjes operative për funksionimin e Komitetit Kombëtar 
për DNH në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Programi i shpërndarjes do të zbatohet në bashkëpun-
im me Komitetin Ndërkombëtar të Kryqit të Kuq.

 Theksi i programit të shpërndarjes do të drejtohet drejt forcimit të potencialit të burimeve 
njerëzore të Klubit të Përhapësve të DNH, Komisionit të Përhapjes dhe DNH, si dhe burimeve njerëzore 
në dispozicion të Organizatave Komunale të Kryqit të Kuq dhe Kryqit të Kuq të qytetit të Shkupit. Shoqata 
kombëtare do të investojë në ndërtimin e marrëdhënieve dhe partneriteteve me institucionet përkatëse 
(institucionet e arsimit të lartë, ministritë e linjës, organet dhe agjencitë shtetërore dhe partnerët ndër-
kombëtarë) duke promovuar dhe mbështetur punën e Komitetit Kombëtar për DNH. Ne do të punojmë 
në miratimin e politikave, strategjive dhe planeve të duhura për inovacion në veprim duke kultivuar mjete 
dhe mekanizma të rinj, modernë dhe tërheqës për arritjen e qëllimeve tona në fushën e shpërndarjes.

Aktivitete 2025

• Aktivitete të organizuara të
Klubit të Diseminatorëve për DNH

për përmirësimin e situatës me zonën
e programit të funksionimit

• 2 takime punuese të mbajtura
të Komitetit kombëtar për DNH

Tregues 2025

• Rëndësia e së Drejtës Ndërkombëtare
Humanitare dhe roli i Kryqit të Kuq
e promovuar para institucioneve
dhe organizatave kompetente

• Punë e koordinuar
e Komitetit Kombëtar për DNH
për të promovuar dhe afirmuar
rëndësinë e DNH për veprimtarë
të ndryshëm në shoqëri

Rezultati 2 — Promovimi i DNH si një mjet për të mbrojtur integritetin 
dhe mirëqenien e njerëzve të goditur nga efektet e luftës

Aktivitete 2025

• Zbaimi i trajnimeve dhe punëtorive
për vullnetarë dhe punonjës për

diseminin e Lëvizjes së Kryqit të Kuq
dhe Gjysmëhënës së Kuqe

• Organizimi i 100
sesioneve diseminuese

Tregues 2025

• 1.000 persona të trajnuar për diseminin
e Lëvizjes së Kryqit të Kuq
dhe Gjysmëhënës së Kuqe

• Të përfshirë minimumi 9.000 dëgjues

Rezultati 1 — Vlerat diseminuese dhe parimet e Kryqit të Kuq para
grupeve të ndryshme qëllimore
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ПРОМОЦИЈА НА 
ХУМАНИ ВРЕДНОСТИ
Мобилизирање на нови волонтери за 
вклучување во организација

РЕЗУЛТАТ 3
Вклученост
на младите
од различна
етничка
припадност
во заеднички
проекти за
градење на
взаемно
разбирање, 
толеранција
и култура
на дијалог

РЕЗУЛТАТ 2
Зголемена
активност и 
присутност
на младите
волонтери
на терен

РЕЗУЛТАТ 1
Зголемен
број на
мотивирани 
волонтери
во ООЦК
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PROMOVIMI I
VLERAVE HUMANE
Mobilizimi i vullnetarëve të rinj për t’iu
bashkuar organizatës

REZULTATI 3
Përfshirja e të
rinjve me
prejardhje të 
ndryshme etnike
në projekte të
përbashkëta për 
ndërtimin e
mirëkuptimit
të ndërsjellë,
tolerancës dhe
kulturës
së dialogut

REZULTATI 2
Aktivitet i rritur
dhe prania e
vullnetarëve të
rinj në terren

REZULTATI 1
Rritja e numrit të
vullnetarëve të
motivuar
në çdo OKKK

 “Kryqi i Kuq në Aksion - Promovimi i vlerave humane” (KKA - PVH) zbatohet në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut që 25 vjet. Është një mjet kombëtar për tërheqjen dhe mbajtjen e të rinjve vull-
netarë në Kryqin e Kuq, nga mosha 13 deri në 17 vjeç, përmes të cilit trajnohen 1.200 vullnetarë të rinj 
çdo vit. Misioni i programit është promovimi i kulturës së dialogut si një parakusht bazë për krijimin e 
një shoqërie ndërkulturore dhe promovimin e njohurive aktive dhe një qëndrimi aktiv ndaj jetës, përmes 
parimeve dhe vlerave të Kryqit të Kuq. Një program lidh shpërndarjen dhe veprimin humanitar, pra te-
orinë dhe praktikën.

 Në ciklin e trajnimit, të rinjtë marrin njohuri për zhvillimin e projekteve të vogla në dobi të ko-
munitetit, të cilat i praktikojnë në terren. Programi PVH përfaqëson një mundësi të shkëlqyer për të 
rinjtë që të ndryshojnë rutinën e tyre të përditshme, të fitojnë aftësi të buta dhe të bëjnë ndryshime në 
komunitet. Ata punojnë si një ekip për të zhvilluar projekte të vogla, shpenzojnë deri në 150 orë vullne-
tare për zbatimin e projekteve dhe kontribuojnë në përmirësimin e jetës së grupeve të synuara që kanë 
identifikuar.

 Projekti i përfshin studentët në aktivitete që zvogëlojnë mundësitë për zhvillimin e qëndrimeve 
dhe sjelljeve që mund të çojnë në keqkuptime dhe afirmojnë vlera pozitive kulturore. Nëpërmjet pro-
gramit, ne ndërtojmë individë më humanë dhe liderë të ardhshëm për vendin tonë. Pas përfundimit të 
ciklit në vitin aktual, të rinjtë bëhen vullnetarë në klubet e të rinjve të OKKK, duke forcuar kështu kapac-
itetet e gjithë shoqatës kombëtare.
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Aktivitete 2025

• Është realizuar java PVH për
të promovuar një kulturë të jodhunës,

paqes dhe tolerancës në mesin e të
rinjve nga grupe të ndryshme etnike

• Kyçje në klubet e të rinjëve në OKKK

Tregues 2025

• Janë organizuar më shumë se 25 ngjarje në të 
gjithë territorin me përfshirjen e 2000 personave

• Të rinjtë nga grupet e ndryshme etnike
 në nivel klubi, kaluan më shumë se
50 orë së bashku në shoqërim dhe
mësim për kultura të ndryshme, aktivitete
dhe zbatimin e veprimeve

Rezultati 3 — Përfshirja e të rinjve me prejardhje të ndryshme etnike
në projekte të përbashkëta për ndërtimin e mirëkuptimit të ndërsjellë,
tolerancës dhe kulturës së dialogut

Aktivitete 2025

• Takimi me sekretarët e OKKK-së për
të prezantuar modelin dhe mbështetjen

që duhet ofruar prej tyre

• Mbajtja e një takimi me
30 instruktorë PVH për të nisur

ciklin PVH për vitin 2025

• Trajnim për 40 shpërndarës
të rinj në OKKK

• Relizimi i 120 trajnimeve,
3 trajnime në çdo OKKK

• Organizimi i Aktivitetit të Kupës
PVH për vitin 2025

• Ndarja e mirënjohjeve për secilin
pjesëmarrës i cili ka përpunuar projekt 

Tregues 2025

• Informacione dhe udhëzime të siguruara
për zbatimin e një programi PVH në OKKK
• Udhëzime të siguruara për zgjedhjen e një
shpërndarësi PVH për ciklin 2025

• Rrole të përcaktuara për instruktorë
për realizimin e programit në ciklin 2025

• Diseminues të trajnuar për të mbajtur
tre trajnime në OKKK dhe për të ofruar
mbështetje për të rinjtë në zhvillimin
e projekteve të vogla;
• Diseminuesit informohen për sistemin
e mentorimit dhe mentorin i cili do
t’i udhëheqë ata gjatë procesit

• 1.200 të rinj të trajnuar për përhapjen,
zhvillimin dhe dokumentimin e
projekteve të vogla

• Përzgjedhja e tre OKKK-ve më të mira
me ndikim të fortë dhe ndryshime të
qëndrueshme në komunitet
• Promovimi i programit PVH dhe
Kryqit të Kuq në një aktivitet lokal
përpara pushtetit vendor dhe mediave

• 1.200 të rinj janë të motivuar dhe
të njohur për punën dhe përkushtimin e tyre,
dhe janë të motivuar të vazhdojnë angazhimin
e tyre vullnetar në klubet e rinisë

Rezultati 1 — Rritja e numrit të vullnetarëve të motivuar në çdo OKKK

Aktivitete 2025

• Implementimi i rreth 120 projekteve
të vogla për mirëqenien e bashkësisë

• Janë përpunuar video të shkurta
në kohëzgjatje prej 2 minutave

nga realizimi i aktiviteteve në terren

Tregues 2025

• Në një periudhë dymujore,
rreth 3000 persona të zbuluar
nga të rinjtë u ndihmuan përmes
zhvillimit të projekteve të vogla;
• Janë investuar mbi 30,000 orë
vullnetare për të mirën e komunitetit,
gjë që ka ndryshuar edhe rutinën
e përditshme të të rinjve

• Janë përpunuar gjithsej 120 video
dhe janë transmetuar në më shumë se
70 kanale komunikimi të Kryqit të Kuq
(2 kanale për çdo OKKK), gjë që promovon një
qasje aktive ndaj jetës, promovon Kryqin e Kuq
si organizatë dhe forcon imazhin e tij

Rezultati 2 — Aktivitet i rritur dhe prania e vullnetarëve të rinj në terren
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РАЗВОЈ НА
НАЦИОНАЛНОТО
ДРУШТВО
Развој на националното друштво како силен и  
ефективен локален чинител

РЕЗУЛТАТ 4
Зајакнат 
интегритет на 
националното 
друштво

РЕЗУЛТАТ 3
Поттикнат 
развој на 
локални форми 
на дејствување 
во националното 
друштво

РЕЗУЛТАТ 2
Унапредена
ефикасност во
работењето на
националното
друштво

РЕЗУЛТАТ 1  
Вршење на
помошна
улога на
властите во
државата
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ZHVILLIMI
I SHOQATËS
KOMBËTARE
Zhvillimi i shoqatës kombëtare si një veprimtar
lokal i fortë dhe efektiv

REZULTATI 4
Integritet i
përforcuar
i shoqatës
kombëtare

REZULTATI 3
Zhvillim i nxitur
i formave lokale 
të veprimit të
shoqatës
kombëtare

REZULTATI 2
Efikasitet
i avancuar
në punën e
shoqatës
nacionale

REZULTATI 1  
Kryerja e
rrolit ndihmës
i pushteteve
në shtet

 Zhvillimi i shoqatës kombëtare në vitin 2024 do të përfaqësojë punën e vazhdueshme të ndër-
marrë për të rritur një ose më shumë fusha të punës si rëndësia, cilësia, shtrirja dhe qëndrueshmëria 
e shërbimeve të shoqatës kombëtare për njerëzit e cenueshëm, si dhe forcimi i qëndrueshmërisë së 
komunitetit.

 Aktivitetet zhvillimore do të fokusohen në zhvillimin organizativ dhe ngritjen e kapaciteteve. 
Zhvillimi organizativ është një pjesë e punës që fokusohet në çështjet themelore brenda një shoqate 
kombëtare si mandati i saj, identiteti, drejtimi strategjik afatgjatë, modeli themelor organizativ, lidershi-
pi, kapaciteti për parashikim dhe përshtatje, si dhe marrëdhëniet ndërmjet pjesëve të ndryshme të orga-
nizatës ose ndërmjet shoqatës kombëtare dhe mjedisit të saj. Theks i veçantë në aktivitetet e zhvillimit 
do t’i kushtohet zbatimit të suksesshëm të procesit Transformimi-28 përmes zbatimit të ndryshimeve 
transformuese në 24 fusha të operacioneve të organizatës.

 Zhvillimi organizativ njeh ndërlidhjen dhe ndikimin e funksioneve dhe niveleve të ndryshme në 
organizatë, si dhe ato në ndikimin dhe performancën. Forcimi i kapaciteteve i referohet përmirësimit të 
shërbimeve dhe kapaciteteve ekzistuese duke i bërë ato më me ndikim, efektiv, të përhapur dhe më të 
lidhur me mandatin dhe misionin e shoqatës kombëtare. Kjo përfshin forcimin e fushave të punës që 
fokusohen në qëndrueshmërinë e komunitetit, si dhe forcimin e sistemeve dhe procedurave bazë.
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Aktivitete 2025

• Trajnim i përfaqësuesve të strukturës
udhëheqëse të OKKK/KKQSH

• Trajnim i përfaqësuesve të
strukturës drejtuese të OKKK

• Sistem i vetëm i zbatuar i punës financiare

Tregues 2025

• Numri i përfaëqsuesve të trajnuar të OKKK
për zbatim lokal të proceseve transformuese

• Numri i sekretarëve dhe bashkëpunëtorëve të
rinj të trajnuar në OKKK dhe njohuri të rifreskuara
të atyre ekzistuese mbi proceset bazë të
punës dhe ndryshimet në kuadrin normativ

• Një softuer i vetëm për operacionet
financiare, kontabiliteti dhe arkivore
është krijuar në të gjithë OKKK
• Përfaqësues të trajnuar dhe pajisje
teknike të të gjitha OKKK-ve për të përdorur
një sistem të vetëm operacionesh financiare

Rezultati 2 — Efikasitet i avancuar në punën e shoqatës nacionale

Aktivitete 2025

• Avokim për njohjen më të
madhe të rolit mbështetës të

shoqatës kombëtare para
autoriteteve në vend

Tregues 2025

• Është përgatitur një iniciativë për përmirësimin
e rregulloreve ligjore për punën e Kryqit të Kuq
• Numri i nismave të përbashkëta me ministritë e 
linjës për zbatimin e programeve të Kryqit të Kuq

Rezultati 1 — Kryerja e rrolit ndihmës i pushteteve në shtet

Aktivitete 2025

• Zhvillimi i politikave të reja dhe
përditësimi i politikave ekzistuese

që kontribuojnë në forcimin e
integritetit të shoqatës kombëtare

Tregues 2025

• Krijimi i mekanizmit për
parandalimin, raportimin dhe
reagimin ndaj shkeljeve të
integritetit të SHK
• Përgatitja e politikës gjinore
dhe përfshirjes
• Trajnime të realizuara për
përfaqësuesit e OKKK/KKQSH
për promovimin dhe përdorimin
e një platforme online për
mbrojtjen e integritetit
• Numri i raportimeve dhe reagimi
ndaj rasteve të mundshme të
cenimit të integritetit të SHK

Rezultati 4 — Integritet i përforcuar i shoqatës kombëtare

Aktivitete 2025

• Korniza për zhvillimin e
organizatave komunale të KK

• Implementimi i modelit VOKOK për
vlerësimin e kapaciteteve të OKKK

• Promovimi i modeleve
në veprim lokal

• Përkrahje financiare
e iniciativave lokale

të OKKK/KKQSH nëpërmjet
Fondit për zhvillim dhe projekte

Tregues 2025

• Është përgatitur dokumenti “Korniza për
Zhvillimin e Degëve të Kryqit të Kuq”
• Është bërë një analizë e specifikave
dhe dallimeve në punën e OKKK
• Ka kryer hulumtime mbi organizimin
lokal në shoqatat kombëtare fqinje

• Trajnim i realizuar për 9 fasilitues
të tjerë të VOKOK
• Zgjidhje online të përgatitura për
promovimin dhe monitorimin e arritjeve
nga planet zhvillimore lokale të OKKK

• Analiza e veprimit lokal të organizatave bazë
• Punëtori e organizuar për zhvillimin
e organizatave bazë

• Trajnim i realizuar për 15 persona
për përgatitjen e aplikimeve projektuese
• 15 inicitative projektuese të përkrahura
të OKKK/KKQSH në vitin 2025

Rezultati 3 — Zhvillim i nxitur i formave lokale të veprimit të
shoqatës kombëtare
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RRJETI
FUNKSIONAL
Puna efektive si rrjet funksional 

REZULTATI 2
Inkurajimi i
rrejtëzimeve
lokale dhe
programeve të
binjakëzimit
të OKKK/KKQSH

REZULTATI 1
Partneritete efektive
të krijuara në kuadër
të shoqatës kombëtare 
në kuadër të Lëvizjes 
së Kryqit të Kuq dhe 
Gjysmëhënës së Kuqe

 Kryqi i Kuq i RMV, me rolin e tij mbështetës ndaj autoriteteve, përpiqet të jetë një partner i fortë 
në përpjekjet e përgjithshme për të ndërtuar një shoqëri të shëndetshme dhe të sigurt në vend. Ndërtimi 
i aleancave operacionale me ministritë dhe agjencitë përkatëse të linjës në nivel kombëtar, si dhe me 
pushtetin vendor në nivel vendor, vazhdon të jetë një nga parakushtet bazë për zbatimin me sukses të 
misionit të Kryqit të Kuq për t’iu përgjigjur në mënyrë efektive në nevojat e kategorive më vulnerabël të 
popullsisë nëpërmjet përgjigjes në kohë dhe cilësore.

 Angazhimi i shoqatës kombëtare në vitin e ardhshëm është që të bëjë përpjekje për intensifikim-
in e këtij bashkëpunimi përmes nënshkrimit formal të memorandumeve dhe marrëveshjeve dhe formave 
joformale përmes pjesëmarrjes në grupe pune, takime, ekipe e të ngjashme. Do të bëhen përpjekje për 
thellimin operativ dhe programor të bashkëpunimit përmes dialogut të përforcuar, nismave dhe angazhi-
meve të projekteve dhe programeve, të cilat do të rezultojnë në zhvendosje specifike në mbështetjen 
financiare si dhe autorizime për zbatimin e shërbimeve të caktuara dhe trajnime për kategoritë vulner-
abël të popullsisë. Promovimi i përgjegjësisë sociale në sektorin e korporatave është një përpjekje që 
ka marrë vëmendje të madhe vitet e fundit. Theks i veçantë do t’i kushtohet forcimit të besimit të part-
nerëve përballë sfidave ekonomike në vend duke promovuar shërbime cilësore për kategoritë vulnerabël 
të popullsisë me zbatimin e përgjegjshëm, transparent dhe të përgjegjshëm të nismave të përbashkëta 
të mbështetura nga tregues të matshëm të performancës.

 Zhvillimi i partneriteteve me komponentë të tjerë të Lëvizjes së Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës 
së Kuqe paraqet një mundësi për mësim dhe shkëmbim përvojash, inicimin e iniciativave rajonale për 
ngritjen e kapaciteteve programore ose për mbështetje dypalëshe ose shumëpalëshe për krijimin e 
shërbimeve ose projekteve të caktuara në përputhje me programet e shoqatës kombëtare. Përgatitja e 
marrëveshjeve dypalëshe të bashkëpunimit afatshkurtër dhe afatgjatë në kohë krize, por edhe në kohë 
paqeje, do të jetë një tjetër nga angazhimet që shoqata kombëtare do të mbrojë për të përmirësuar 
funksionimin e saj të përgjithshëm.

 Kryqi i Kuq i RMV, si anëtar i rrjetit rajonal “Fqinjët Ndihmojnë Së Pari”, do të vazhdojë të jetë 
partner aktiv në rajon me shoqatat e tjera kombëtare ku do të vërë në dispozicion burimet e tij materiale 
dhe njerëzore në rast nevoje urgjente. Në vitin 2025, theks i veçantë do t’i kushtohet promovimit të bash-
këpunimit bilateral ndërmjet organizatave komunale në nivel lokal me organizatat e Kryqit të Kuq nga 
shoqatat e tjera kombëtare në mënyrë që të mundësohet ngritja e kapaciteteve, shkëmbimi i përvojave, 
asistenca e ekspertëve dhe hapja e mundësive për qasje në burime të reja.
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Aktivitete 2025

• Promovimi i kapaciteteve lokale
dhe krijimi i partneriteteve

ndërkombëtare të OKKK/KKQSH

• Monitorimi dhe vlerësimi i partneriteteve
dhe bashkëpunimeve të krijuara lokale

Tregues 2025

• Numri i marrëveshjeve të
nënshkruara të bashkëpunimit
të OKKK/KKQSH me organizatat
e Kryqit të Kuq nga shoqatat
e tjera kombëtare

• Evaluimi i partneriteteve të
realizuara të OKKK/KKQSH me degët
e Kryqit të Kuq nga Norvegjia, Italia,
Gjermania, Serbia, Bullgaria dhe Shqipëria

Rezultati 2 — Inkurajimi i rrejtëzimeve lokale dhe programeve të
binjakëzimit të OKKK/KKQSH

Aktivitete 2025

• Kornizë partnerore e
implementuar me Komitetin

ndërkombëtar të Kryqit të Kuq

• Mbështetje institucionale nga
Federata Ndërkombëtare e Shoqatave

të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe

• Partneritete për përkrahje bilaterale
të iniciativave projektuese

• Pjesëmarrje në rrjetin
“Fqinjët ndihmojnë të parët”

Tregues 2025

• Mbështetje institucionale e siguruar
për programet e përhapjes dhe bashkimit
familjar
• Vlerësim i realizuar i kornizës për qasje të sigurt

• Numri i aktiviteteve programore të
projektit të përkrahura
• Mbështetje profesionale e siguruar
për zhvillimin e politikave dhe akteve
kombëtare në përputhje me konkluzionet
e sjellura në mbledhjet statutore

• Numri i projekteve të përbashkëta të
mbështetura nga shoqatat partnere kombëtare
• Numri i Memorandumeve të Mirëkuptimit
të nënshkruar me shoqatat tjera kombëtare

• Pjesëmarrja në një takim të rregullt vjetor
• Përvoja të shëmbyera dhe aktivitete të
zbatuaara për të mbështetur shoqatat kombëtare

Rezultati 1 — Partneritete efektive të krijuara në kuadër të shoqatës
kombëtare në kuadër të Lëvizjes së Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe

 

MARRËDHËNIE
ME PUBLIKUN
Transformimi dixhital dhe komunikimi dhe
marrëdhëniet me publikun

REZULTATI 1
Rrjet funksional
i komunikimit
i realizuar në
shoqatën
kombëtare
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 Marrëdhëniet me publikun e shoqatës kombëtare kanë për qëllim përmirësimin e marrëdhënieve 
ndërmjet organizatës dhe publikut dhe partnerëve duke promovuar punën dhe përmirësimin e imazhit 
të Kryqit të Kuq në vend. Në këtë drejtim, Kryqi i Kuq vazhdon përpjekjet e tij për hapje dhe shkëmbim 
informacioni me qytetarët dhe partnerët për të siguruar përfshirje në marrjen e vendimeve kryesore 
dhe përgatitjen e projekteve që kanë ndikim në mjedisin më të gjerë shoqëror dhe ofrojnë mundësi për 
përfshirje në aktivitetet e Kryqi i Kuq në komunitete.

 Vazhdimi i krijimit të mundësive dhe zhvillimit të qasjeve për të përmirësuar punën tonë, në 
mënyrë që të jemi më efektivë, të mësojmë dhe të fitojmë njohuri të reja mbi cenueshmërinë dhe të gje-
jmë zgjidhje përmes avancimit të teknologjive dixhitale dhe mjeteve të komunikimit. Ne jemi të përkush-
tuar të përfshijmë teknologjitë dhe praktikat e reja të komunikimit për të shfrytëzuar më mirë njohuritë 
tona kolektive dhe punën për të avancuar mirëqenien e njerëzve.

 Integrimi i teknologjive dixhitale dhe aftësive të komunikimit synon t’i mundësojë organizatës 
sonë të përdorë në mënyrë më efektive potencialin e përgjithshëm të rrjetit tonë dhe të sigurojë akses 
të shpejtë dhe të vazhdueshëm në informacion për mbështetësit, partnerët dhe përdoruesit tanë.

Активности 2025

• Публикување на промотивни материјали, 
стратешки документи, публикации и

поштенски доплатни марки дефинирани
со законот за Црвениот крст и

програмски и проектни активности
во рамки на издавачката дејност

на националното друштво

• Подготовка и публикување на
155 изданија на Е-весникот „Инфо“

• Одржување на работилница со новинари
од електронски и пишани медиуми

• Ревидирање на бренд стандарди
на национално друштво

• Активности за дигитално трансформирање

Резултат 1 — Воспоставена функционална комуникациска мрежа 
во националното друштво
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Aktivitete 2025

• Publikimi i materialeve promocionale,
dokumenteve strategjike, publikimeve dhe
pullave shtese postare te percaktuara me

Ligjin e Kryqit te Kuq dhe aktivitete
programore e projektore ne kuader te

veprimtarise botuese te shoqatës kombetare

• Përgatitja dhe publikimi i 155 botimeve
të Gazetës elektronike “Info”

• Mbajatja e punëtorisë me gazetarë
të mediave elektronike dhe të shkruara

• Revidimi i brend standardeve
të shoqatës kombëtare

• Aktivitete transformim dixhital

Tregues 2025

• Materiale promovuese të publikuara
dhe të shtypura, dokumente strategjike,
publikime, materiale informative
dhe pulla postare

• Informacione të ndara për aktivitetet
e realizuara të Kryqit të Kuq të RMV
dhe OKKK/KKQSH me partnerët,
palët e interesuara dhe qytetarët
përmes 155 numrave të e-gazetës “Info”

• Vetëdije e ngritur për rëndësinë e
punës së Kryqit të Kuq te 15 gazetarë
nga mediat elektronike dhe të shkruara

• Brend standarde të reviduara
të shoqatës kombëtare
• Transparencë dhe imazh i
përmirësuar i organizatës

• Njohuri dhe kompetenca të përmirësuara
të komunikimit të punonjësve dhe
vullnetarëve në shoqatën kombëtare për
të punuar me teknologjitë dixhitale
• Krijimi i një rrjeti funksional, funksional dixhital 
dhe komunikues brenda shoqatës kombëtare

Rezultati 1 — Rrjet funksional i komunikimit i realizuar në shoqatën 
kombëtare
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PLANIFIKIMI,
MONITORIMI
DHE EVALUIMI 
Planifikimi, monitorimi dhe evaluimi si mjete
për zhvillim të suksesshëm

REZULTATI 3
Sjellja e standardeve
dhe kritereve minimale
në punë dhe modeli i
një organizate vendore
që funksionon mirë

REZULTATI 2
Besim,
transparencë dhe
llogaridhënie e
përforcuar dhe
ruajtja e integritetit
të organizatës

REZULTATI 1
Mbledhja e
sistematizuar
e informacionit
që ofron drejtimet
kryesore dhe
bazat për
planifikimin
strategjik

 Një pjesë e komponentëve thelbësorë të zbatimit të përgjithshëm të aktiviteteve të programit 
janë planifikimi, monitorimi dhe vlerësimi, pa të cilat asnjë organizatë nuk mund të jetë e qëndrueshme, 
e suksesshme ose e besueshme. Të gjitha këto procese janë të ndërlidhura ngushtë dhe padyshim që 
ndikojnë në zhvillimin e përgjithshëm të organizatës. Informacioni i mbledhur përmes planifikimit, mon-
itorimit dhe vlerësimit u siguron strukturave menaxheriale një bazë të qartë për marrjen e vendimeve të 
shëndosha dhe sigurimin e transparencës dhe llogaridhënies më të madhe në lidhje me përdorimin e 
burimeve në zbatimin e projekteve dhe programeve.

 Në përputhje me angazhimet tona transformuese, Kryqi i Kuq i RMV do të vazhdojë të punojë 
me përkushtim drejt përmirësimit të organizatës përmes monitorimit të rregullt të performancës dhe 
investimit të përpjekjeve për të përmirësuar shërbimet dhe aktivitetet e organizatës. Duke përmirësuar 
mjetet dhe sistemet për monitorimin e ecurisë së zbatimit të aktiviteteve programore, ne synojmë të 
transformojmë, riorganizojmë dhe përmirësojmë në mënyrë efikase kapacitetet e shoqatës kombëtare. 
Duke vendosur standarde dhe kritere minimale në operacione dhe duke krijuar një model të një orga-
nizate vendore që funksionon mirë, ne do të marrim një udhëzues në planifikimin dhe zbatimin e akti-
viteteve, si dhe duke ripërcaktuar aktivitetet për programe dhe shërbime më të përshtatshme, efektive 
dhe përshtatëse.

 Ne jemi të përkushtuar të ndërtojmë besim me njerëzit dhe komunitetet të cilave u shërbe-
jmë, donatorët tanë, partnerët dhe publikun dhe brenda Lëvizjes sonë. Ne investojmë vazhdimisht në 
forcimin e transparencës sonë, në forcimin e sistemeve mbështetëse dhe forcimin e integritetit, dhe në 
ndërtimin e hapjes sonë për të dëgjuar, angazhuar dhe vepruar, duke përqafuar një kulturë të praktikës 
etike dhe duke vendosur llogaridhënie personale dhe institucionale. Ne po vazhdojmë gjithashtu të 
monitorojmë dhe vlerësojmë zbatimin e procesit Transformimi – 28 Vlerësimi i vazhdueshëm dhe efek-
tiv i progresit drejt arritjes së qëllimeve të zbatimit do të tregojë nëse ato po arrihen dhe nëse duhen 
bërë rregullime në fazën e zbatimit. Këto aktivitete do të jenë me një dinamikë të paracaktuar fikse dhe 
të rregullt do të monitorohen aktivitetet që përmbajnë ndryshimet transformuese, të cilat janë në korrel-
acion të ngushtë me planifikimin vjetor dhe planet individuale operacionale të personave përgjegjës për 
secilin nga programet e shoqatës kombëtare.

 Ne presim që përmes sistemit të përmirësuar të planifikimit, monitorimit dhe vlerësimit, të 
forcojmë transparencën dhe llogaridhënien tonë, të identifikojmë dhe të përballemi më lehtë me sfidat 
operacionale, të përdorim burimet tona në mënyrë më efektive, të përmirësojmë procesin e vendimmar-
rjes, të organizohemi më mirë, të përsërisim praktikat dhe përvojat e mira dhe inkurajojnë inovacionin.
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Aktivitete 2025

• Përpunimi i raportit vjetor për punë
të KKRMV për vitin 2024

• Përpunimi i programit vjetor për
punë të KKRMV për vitin 2025

• Përgatitja e planit operativ për punë
e shoqatës kombëtare për vitin 2025

• Përgatitja e raporteve projektuese
dhe programore për donatorë

Tregues 2025

• Raport vjetor i përgatitur për
aktivitetet e shoqatës kombëtare
në vitin 2024
• Kornizë vjetore programore
e përgatitur për punën e Kryqit të Kuq
të RMV në vitin 2025
• Është përgatitur një plan operacional
i integruar për zbatimin e aktiviteteve
të shoqatës kombëtare në vitin 2025
• Përgatitja dhe shpërndarja e raporteve
të projekteve dhe programeve me
donatorët e programeve dhe projekteve
të Kryqit të Kuq të RMV

Rezultati 2 — Besim, transparencë dhe llogaridhënie e përforcuar
dhe ruajtja e integritetit të organizatës

Aktivitete 2025

• Monitorim dhe evaluim i punës
së OKKK / KKQSH / KKRMV

• Revidimi dhe përmirësimi i
mjeteve për përcjelljen e
përparimit apo suksesit

• Monitorimi dhe evaluimi i
realizimit të planit aksional

nga procesi “Transformimi 28”

Tregues 2025

• Monitorimi mujor, tremujor, gjashtëmujor dhe 
vjetor i progresit në zbatimin e aktiviteteve të 
OKKK/KKQSH/KKRMV përmes analizave të
planeve, programeve, raporteve, të dhënave 
statistikore, vlerësimeve vjetore të sekretarëve / 
kryetarëve / bordeve drejtuese

• Metoda efikase të përcaktuara të mbledhjes
së të dhënave për të përmirësuar punën e OKKK / 
KKQSH / KKRMV si dhe për të përmirësuar
transparencën dhe llogaridhënien në punë

• Bashkëpunim dhe koordinim i procesit të
Transformimi-28 me ekipin e Këshillit Udhëheqës
të KKRMV përmes takimeve tremujore,
monitorimit të zbatimit aktual, progresit të
arritur dhe rishikimit të planit të veprimit

Rezultati 1 — Mbledhja e sistematizuar e informacionit që ofron
drejtimet kryesore dhe bazat për planifikimin strategjik 

Aktivitete 2025

• Definimi i standardeve minimale dhe
kritereve në punën e OKKK/KKQSH

• Sjellja e modelit të funksionimit
të mirë të organizatës vendore

Tregues 2025

• Standardet minimale të miratuara si udhëzues
për planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve, në 
përputhje me nevojat aktuale dhe mundësitë për 
veprim në nivel lokal

• Miratimi i qasjes së standardizuar ndaj
operacioneve që do të parashikojë gjithashtu
kategorizimin e organizatave lokale dhe
ripërcaktimin e aktiviteteve për programe
dhe shërbime më të përshtatshme, efektive
dhe më përshtatëse

Rezultati 3 — Sjellja e standardeve dhe kritereve minimale në punë
dhe modeli i një organizate vendore që funksionon mirë
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Puna financiare

 Kryqi i Kuq i RMV paraqet qartë të ardhurat dhe shpenzimet vjetore në buxhetin e tij, gjë që 
mundëson ndërtimin e metodës së financimit të organizatës dhe mundësinë e zbatimit të një aktiviteti, 
strategjie dhe plani specifik.

 Buxheti i përgjithshëm për vitin 2025 është ulur me 15.05% krahasuar me buxhetin e vitit të 
kaluar 2024. Rënia vjen si pasojë e reduktimit të të ardhurave nga projektet vendase dhe të huaja.

 Nga totali i të hyrave, të hyrat vetanake të planifikuara këtë vit zënë 43,02% dhe janë rritur në 
krahasim me vitin e kaluar, ndërsa të hyrat nga autoritetet dhe donatorët zënë 56,98% dhe janë ulur në 
krahasim me vitin e kaluar kur zinin 59,93%.

 Sa i përket shpenzimeve, shpenzimet kapitale zënë 3.87%, shpenzimet korrente 93.69%, dhe 
shpenzimet për donacione dhe asistencë zënë 2.44% të shpenzimeve totale. Politika e organizatës këtë 
vit ka për qëllim edhe zhvillimin e organizatave komunale të Kryqit të Kuq përmes mjeteve për zhvil-
lim, dukshmëri dhe reagim emergjent ndaj fatkeqësive që janë të dedikuara për organizatat komunale 
të Kryqit të Kuq dhe Kryqit të Kuq të qytetit të Shkupit. Është gjithashtu e rëndësishme të theksohet 
se nga kostot totale të impiantit, 46.06% janë transferta direkte në OKKK për zbatimin e aktiviteteve 
programore dhe tregojnë një rënie në shumën nominale në krahasim me vitin e kaluar 2024 si rezultat 
i transfertave të reduktuara në bazë të projekteve të siguruara. . Nga buxheti i përgjithshëm i zyrës qen-
drore të Kryqit të Kuq të RMV, 70.1% është ndarë për mbështetjen e OKKK dhe KKQSH.

 Shpenzimet e selisë së Kryqit të Kuq të RMV përfshijnë kostot e pagave të punonjësve, shpen-
zimet materiale, si dhe shpenzimet e mirëmbajtjes së vazhdueshme. Seksioni i shpenzimeve të destin-
uara për OKKK/KKQSH përfshin shpenzimet për projektet e ofruara nga donatorët ose për programet e 
ofruara nga institucionet.

 Kryqi i Kuq i RMV, duke ndjekur trendet moderne për modernizimin dhe përmirësimin e opera-
cioneve materiale dhe financiare, mundëson transparencë dhe llogaridhënie në operacione, përpun-
im automatik të të dhënave, rrjedhje të shpejtë të informacionit dhe treguesve financiarë, një bazë të 
dhënash të saktë dhe gjithëpërfshirëse dhe rritje të kapaciteteve të shoqatës kombëtare në tërësi.

 Buxheti i Kryqit të Kuq të RMV është realist, gjithëpërfshirës, i strukturuar, i saktë dhe i balan-
cuar dhe Kryqi i Kuq i RMV do t’i përdorë fondet e planifikuara në Buxhetin e vitit 2025 në mënyrë të 
qëllimshme, racionale dhe ekonomike, me transparencë dhe llogaridhënie të plotë.

PËRSHKRIM

TRANSFERE DHE DONACIONE
• Ministria e Politikës Sociale, Demografisë 
dhe të Rinjve - aktivitete programore
• Qeveria e Republikës së Maqedonisë
së Veriut (për rezerva të mallërave)
• Dhurimi i gjakut
(Ministria për shëndetësi)
• Veprimtari sociale - humanitare
• Organizim dhe zhvillim
• Ndihma e parë
• Veoprimtari shëndetësore preventive
• Të rinj
• Gatishmëri dhe përgjigje në rast të 
katastrofave
• Diseminim
• KK në Aksion - PVH (kotizim nga OKKK)
• Marrëdhënie me publikun
• Realizimi i lidhjeve familjare
• Bashkëpunim ndërkombëtar
• Shëndet mendor dhe NPS
• Resurse njerëzore, monitorim dhe evaluim
• Krijimi i politikave dhe menaxhimi me 
vullnetarë dhe anëtarë

TË HYRA PA TATIM
• Nga OKKK (në bazë të kotizimit)
• Donacion nga personat fizik 
• Donacion nga personat juridik
• Pagesë shtesë për triska (nga ligji i KK)
• Nga qiramarrja e pjesëve afariste
• Nga regjistrimi i automjeteve
• Nga kurset për shpëtimtarë në ujë
• Mjete të transferuara nga viti i kaluar

GJITHSEJ TË HYRA

BURIME
PERSONALE TË 

TË HYRAVE

6.000.000,00

16.400.000,00

8.542.000,00

616.000,00

1.770.000,00
150.000,00

1.000.000,00
200.000,00

1.792.800,00
12.960.000,00

30.000,00
15.734.499,00

65.195.299,00

Të hyra
TË HYRA NDA 

ORGANE /
DONATORË

2.000.000,00

10.700.000,00
4.400.000,00
1.334.550,00

2.209.148,00
264.000,00

2.460.000,00
737.000,00
792.000,00

1.800.000,00

59.040.000,00

626.417,00

86.363.115,00

BUXHETI
2025

8.000.000,00

0,00

10.700.000,00
20.800.000,00

1.334.550,00
8.542.000,00
2.825.148,00

264.000,00

2.460.000,00
737.000,00
792.000,00

0,00
0,00
0,00

2.416.000,00
0,00

0,00

1.770.000,00
150.000,00

1.000.000,00
200.000,00

1.792.800,00
72.000.000,00

30.000,00
16.360.916,00

151.558.414,00

BUXHETI
2024

8.000.000,00

0,00

9.792.000,00
15.800.000,00

7.850.000,00
9.000.000,00
2.589.148,00

264.000,00

18.042.000,00
893.300,00
720.000,00
128.235,00

0,00
0,00

1.980.000,00
0,00

0,00

1.770.000,00
150.000,00
300.000,00
350.000,00

1.792.800,00
72.000.000,00

30.000,00
26.954.021,00

178.405.504,00

BUXHETI
2023

9.075.000,00

15.000.000,00

11.000.000,00
14.850.000,00

3.200.000,00
8.500.000,00
5.679.604,00

264.000,00

22.298.500,00
676.500,00
660.000,00

0,00
835.970,00

0,00
0,00
0,00

0,00

1.770.000,00
150.000,00
300.000,00
150.000,00

1.180.800,00
60.000.000,00

50.000,00
9.122.000,00

164.762.374,00

PËRSHKRIM

TË DALURA TË VAZHDUESHME

RROGA BAZË DHE KOMPENSIME
• Rroga bruto e të punësuarve
• Kompensim për pushim vjetor
• Kompensime të tjera

KONTRIBUT NGA RROGAT DHE TATIMI 
PERSONAL
• Tatim personal nga kompensimet
(mëditje, shpërblime jubilare)

TË DALURA TË PËRGJITHSHME PËR RROGA

TË DALURA PËR RRUGË DHE DITORE
• Udhëtim jashtë vendit

BUXHETI
2023

18.084.960,00
0,00

60.000,00

30.000,00

18.174.960,00

250.000,00

BUXHETI
2024

23.155.200,00
375.000,00
100.000,00

30.000,00

23.660.200,00

250.000,00

BUXHETI
2025

26.049.600,00
375.000,00
150.000,00

30.000,00

26.604.600,00

250.000,00

NGA ORGANE 
DHE DONATORË

3.347.400,00

3.347.400,00

NGA BURIME 
PERSONALE

22.702.200,00
375.000,00
150.000,00

30.000,00

23.257.200,00

250.000,00

Të dalura

TË HYRA TË PËRGJITHSHME

• Burime personale
• Nga organe dhe donatorë

TË DALURA TË PËRGJITHSHME

• Të dalura të vazhdueshme
• Të dalura kapitale

• Ndihmë dhe donacione

DALLIMI

%

100,00

43,02
56,98

100,00

93,69
3,87
2,44

2025

151.558.414,00

65.195.299,00
86.363.115,00

151.558.414,00

141.995.083,00
5.863.000,00
3.700.331,00

0,00

2024

178.405.504,00

71.476.821,00
106.928.683,00

178.405.504,00

164.132.704,00
13.086.000,00

1.186.800,00

0,00

2023

164.762.374,00

48.947.800,00
115.814.547,00

164.762.374,00

144.195.574,00
4.380.000,00

16.186.800,00

0,00
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PËRSHKRIM

SHËRBIME KONTRATUESE
• Shërbime avokature
• Seminare dhe mbledhje
– Organizim dhe zhvillim dhe
Transformimi-28
– Informim dhe komunikim
– Diseminim
– KKA-PHV
– Veprimtari shëndetësore - edukative - 
Transformimi 28
– Ndihma e parl dhe Transformimi 28
– Dhurimi i gjakut
– Veprimtari sociale - humanitare
– Realizimi i lidhjeve familjare
– Shëndeti mendor dhe NPS
– Të rinj
– Gatishmëri dhe përgjigje në rast të 
katastrofave (10% për aktivitete
programore për katastrofa)
– Krijimi i politikave dhe menaxhimi me 
vullnetarë dhe anëtarë
– Mbledhje dhe puna me Këshillin udhëheqës
– Kuvendi i KKRMV
– Mbledhje me sekretarët  / kryetarët
– Garë shtetërore dhe rajonale nga ndihma 
e parë
– Këshilli i të rinjve / Trupi koordinues / Aka-
demia për të rinj / Programi për përforcimin e 
kapaciteteteve të të rinjve - Transformimi-28
– Kampi i të rinjve / Mbledhje evropiane 
koordinuese
– Burime njerëzore, monitorim dhe evaluim
– Dita botërore e Ndihmës së parë
• Provizion bankar
• Sigurimi i pasurisë dhe sigurimi i objekteve
• Shërbime të tjera financiare (marrëveshje 
për angazhim të kohëpaskohshme dhe të 
përkohshme)
• Shërbime të tjera kontratuese (doganë, 
punëtorë për paketimin e ndihmave
humanitare), vendime gjyqësore, qira
• Revizion i jashtëm
• Anëtarsim në organizata ndërkombëtare

TË DALURA TË TJERA OPERATIVE
• Sigurimi i fondeve
• Shënimi i 80 vjetorit të KKRMV
• Shpenzime për bashkëpunim ndërkombëtar

TRANSFERE NË ORGANIZATA KOMUNALE 
DHE KKQSH
• Transfere në OKKK
• 5% për furnizim dhe mbindërtim të
softuerit dhe pajisjeve
• Fondi për përgjigje emergjente në katastrofa
• Fondi për zhvillim dhe projekte
• Fondi për shikueshmëri

TË DALURA TË PËRGJITHSHME VIJUESE

NGA BURIME 
PERSONALE

6.012.000,00

15.000,00
15.000,00

660.000,00

200.000,00
1.030.000,00

15.000,00

10.000,00

100.000,00

374.000,00

500.000,00
350.000,00
100.000,00
200.000,00

1.050.000,00

735.000,00

250.000,00
308.000,00
100.000,00
100.000,00
250.000,00

500.000,00

1.000.000,00
180.000,00
236.500,00

100.000,00
1.800.000,00

300.000,00

356.400,00
2.068.400,00
4.259.413,00
3.564.192,00

56.672.505,00

Të dalura
NGA ORGANE 

DHE
DONATORË

9.089.250,00

399.750,00

293.000,00
792.000,00

830.000,00
4.500.000,00

900.000,00

803.000,00

571.500,00

1.523.148,00

184.500,00

69.802.280,00

85.322.578,00

BUXHETI
2025

0,00
15.101.250,00

399.750,00
15.000,00

308.000,00
1.452.000,00

200.000,00
1.030.000,00

845.000,00
4.500.000,00

10.000,00
900.000,00
100.000,00

1.177.000,00

500.000,00
350.000,00
100.000,00
200.000,00

1.050.000,00

735.000,00

821.500,00
308.000,00
100.000,00
100.000,00
250.000,00

2.023.148,00

1.000.000,00
180.000,00
236.500,00

100.000,00
1.800.000,00

484.500,00

69.802.280,00

356.400,00
2.068.400,00
4.259.413,00
3.564.192,00

141.995.083,00

BUXHETI
2024

120.000,00
14.407.375,00

2.900.000,00
15.000,00

354.800,00
1.020.000,00

380.000,00
1.030.000,00

515.000,00
2.850.000,00

74.575,00
1.280.000,00

50.000,00

374.000,00

300.000,00
350.000,00
100.000,00
200.000,00

650.000,00

650.000,00

514.000,00
300.000,00
500.000,00
100.000,00
250.000,00

4.605.345,00

180.000,00
236.500,00

100.000,00

250.000,00

91.416.548,00

356.400,00
5.768.731,00
4.259.413,00
3.564.192,00

164.132.704,00

BUXHETI
2023

120.000,00
17.159.625,00

360.000,00
3.000,00

291.000,00
470.000,00

1.786.850,00
1.585.000,00

440.000,00
3.975.000,00

74.575,00
390.000,00

50.000,00

5.240.200,00

780.000,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00

500.000,00

650.000,00

264.000,00
0,00
0,00

100.000,00
250.000,00

5.291.989,00

357.500,00
300.000,00
206.500,00

100.000,00

470.000,00

82.422.000,00

297.000,00
1.728.000,00
2.350.000,00
1.404.000,00

144.195.574,00

NGA ORGANE 
DHE

DONATORË

60.000,00

1.071.000,00

201.000,00

870.000,00

245.000,00

BUXHETI
2025

720.000,00
72.000,00

146.400,00

510.000,00

100.000,00
1.000.000,00

250.000,00
900.000,00
335.000,00

150.000,00

660.000,00

45.000,00
100.000,00

4.605.000,00
500.000,00
164.000,00
201.000,00

0,00
2.030.000,00

0,00
870.000,00
200.000,00

0,00
50.000,00

340.000,00

50.000,00
0,00

200.000,00
0,00

450.000,00
50.000,00

245.000,00
1.700.000,00

600.000,00
100.000,00
500.000,00
576.000,00

BUXHETI
2024

900.000,00
72.000,00
90.000,00

570.000,00

100.000,00
900.000,00
250.000,00
900.000,00
415.000,00

120.000,00

660.000,00

45.000,00
100.000,00

5.126.000,00
1.680.000,00

163.000,00
201.000,00

0,00
1.530.000,00

0,00
442.000,00
120.000,00

0,00
50.000,00

590.000,00

50.000,00
0,00

100.000,00
200.000,00

400.000,00
50.000,00

490.000,00
1.600.000,00

600.000,00
100.000,00
100.000,00

1.020.000,00

BUXHETI
2023

2.349.000,00
48.000,00
90.000,00

480.000,00

100.000,00
1.140.000,00

213.000,00
1.000.000,00

415.000,00

108.000,00

360.000,00

45.000,00
100.000,00

4.219.000,00
180.000,00
120.000,00
201.000,00

0,00
830.000,00

0,00
1.448.000,00

300.000,00
0,00

50.000,00

590.000,00

50.000,00
150.000,00
100.000,00
200.000,00

250.000,00
20.000,00

405.000,00
450.000,00

250.000,00
100.000,00
100.000,00
972.000,00

PËRSHKRIM

SHËRBIME KOMUNALE
• Energji elektrike
• Shërbim për ujë
• Mbeturina

NXEMJE
• Nxemje qendrore

KOMUNIKIM DHE TRANSPORT
• Postë
• Telefon
• Mëditje në vend dhe jashtë vendit
• Karburante
• Shpenzime për regjistrimin e automjeteve
• Të dalura të tjera për transport (pikëpage-
sa, larje të automjeteve, ngjitje të gomave)

MATERIALE
• Materiale për zyre
• Parapagesë për revista dhe letërsi
profesionale
• Traka, kaseta etj. Për AOP
• Kopjim, printim dhe botim të materialeve
– Organizim dhe zhvillim 
– Informim dhe komunikim
– Diseminim
– Veprimtari shëndetësore - edukative
– Ndihma e parë
– Bashkëpunim ndërkombëtar
– Dhurimi i gjakut
– Veprimtari sociale - humanitare
– Realizimi i lidhjeve familjare
– Mobilizimi i fondeve
– Krijimi i politikave dhe menaxhimi me 
vullnetarë dhe anëtarë
– Gatishmëri dhe përgjigje në rast të 
katastrofave
– KKA-PHV
– Të rinj
– Burime njerëzore, monitorim dhe evaluim
• Pije, prodhime ushqimore, mjete për 
higjienë
• Materiale për mbrojtje nga zjarri
• Materiale me dedikim special (materiale 
mjekësore, elektro materiale)
• Materiale të tjera

MIRËMBAJTJE TË VAZHDUESHME
• Riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve
• Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve 
• Shpenzime për mirëmbajtjen e ndërtesës
• Mirëmbajtja e softuerit dhe harduerit

NGA BURIME 
PERSONALE

720.000,00
72.000,00

146.400,00

510.000,00

100.000,00
1.000.000,00

250.000,00
900.000,00
335.000,00

150.000,00

600.000,00

45.000,00
100.000,00

3.534.000,00
500.000,00
164.000,00

2.030.000,00

200.000,00

50.000,00

340.000,00

50.000,00

200.000,00

450.000,00
50.000,00

1.700.000,00

600.000,00
100.000,00
500.000,00
576.000,00

Të dalura
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PËRSHKRIM

TË DALURA KAPITALE

BLERJE E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE
PËR ZYRE
• Blerja e mobiljeve për zyre
• Blerja e pajisjeve (Zyra qendrore dhe Qen-
dra operative, Ekipi kombëtar intervenues 
dhe Qendra profesionale për ndihmë të parë)
• Blerja e softuerëve për KKRMV

BLERJA E AUTOMJETEVE
• Blerja e automjetit

MIRËMBAJTJE BAZË DHE SPECIALE
• Investime kapitale në OKKK
• Përkrahje për zhvillimin e OKKK
• Rikonstruimi dhe rinovimi i objekteve 
ndërtimore

TË DALURA TË PËRGJITHSHME KAPITALE

NDIHMË, DONACIONE DHE HARXHIME
TË TJERA
•  Ndihmë, donacione dhe harxhime të tjera
të subjekteve në natyrë
• Ndihmë, donacione dhe harxhime të tjera 
të subjekteve në të holla

DONACIONE, NDIHMË DHE HARXHIME 
TJERA TË PËRGJITHSHME

TË DALURA TË PËRGJITHSHME

NGA BURIME 
PERSONALE

2.247.000,00
516.000,00

2.000.000,00

100.000,00

4.863.000,00

3.700.331,00

3.700.331,00

65.235.836,00

Të dalura
NGA ORGANE 

DHE
DONATORË

1.000.000,00

1.000.000,00

0,00

86.322.578,00

BUXHETI
2025

0,00

2.247.000,00
1.516.000,00

2.000.000,00

0,00
100.000,00

0,00

5.863.000,00

3.700.331,00

0,00

3.700.331,00

151.558.414,00

BUXHETI
2024

1.000.000,00

308.000,00
7.678.000,00

1.500.000,00

0,00
100.000,00

2.500.000,00

13.086.000,00

1.186.800,00

0,00

1.186.800,00

178.405.504,00

BUXHETI
2023

80.000,00

600.000,00

0,00

0,00
100.000,00

3.100.000,00

3.880.000,00

1.186.800,00

15.000.000,00

16.186.800,00

164.262.374,00

%

38,64
61,36

100

58.557.762,00
93.000.652,00

151.558.414,00

Shpenzime në Qendrën e KKRMV
Shpenzime për OKKK

GJITHSEJ

%

29,90
70,10

100

45.311.431,00
106.246.983,00

151.558.414,00

Shpenzime për Qendrën e KKRMV
Shpenzime për OKKK

GJITHSEJ

Shërbimi për financa dhe revizion
Zhaklina Popoviq

Sekretar i përgjithshëm
D-r Sait Saiti
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